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W zimowym numerze EUlotki proponujemy Państwu lekturę podręcznika szkoleniowego dla organizacji pozarzą-
dowych pt. „Dojść do głosu w Unii Europejskiej”, przygotowanego przez unĳną Grupę Kontaktową Społeczeństwa
Obywatelskiego (The EU Civil Society Contact Group).  Istniejąca od 2002 roku Grupa Kontaktowa skupia 
siedem dużych organizacji europejskich, działających w różnych obszarach: Platforma Społeczna – sprawy spo-
łeczne; Green 10 – ochrona środowiska; European Forum for the Arts and Heritage – kultura; Human Rights and 
Democracy Network – prawa człowieka; European Women’s Lobby – prawa kobiet; CONCORD – polityka na rzecz 
rozwoju i European Public Health Alliance – zdrowie publiczne.  Grupa podejmuje działania na rzecz zwięk-
szenia udziału społeczeństwa obywatelskiego w procesie podejmowania decyzji, ułatwienia dostępu organizacji po-
zarządowych do informacji i większej demokratyzacji Unii Europejskiej.  Podręcznik, który z przyjemnością 
prezentujemy, powstał w ramach szerszego projektu „Participatory Democracy and Access for NGOs in the New 
Member States and Accession Countries”, finansowanego przez Fundację Motta i Komisję Europejską. Projekt ma na
celu promowanie demokracji uczestniczącej w całej Europie, w szczególności w nowych państwach członkowskich  
i państwach kandydujących do członkowstwa w Unii Europejskiej oraz umożliwienie organizacjom pozarządowym 
działającym na szczeblu krajowym uczestniczenie w dialogu obywatelskim na szczeblu europejskim.  Mamy 
nadzieję, że podręcznik pomoże w układaniu strategii Państwa organizacji na 2007 rok i wskaże drogę w labiryncie 
instytucji UE.  Wszystkiego dobrego w Nowym Roku!  REDAKCJA



Niniejsza publikacja powstała jako część projektu otrzymującego 
finansowe wsparcie Fundacji Motta i Komisji Europejskiej (Dyrekcja
Generalna ds. Edukacji i Kultury, linia budżetowa: środki na 
rzecz rozwoju społeczeństwa obywatelskiego). Za treść niniejszej 
publikacji wyłączną odpowiedzialność ponoszą autorzy. Żadna 
z wymienionych wyżej instytucji nie ponosi odpowiedzialności za 
jakiekolwiek wykorzystanie zawartych w dokumencie informacji
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Pięćdziesiąt lat po podpisaniu traktatu rzymskiego w 1957 roku wpływ projektu europejskiego na nasze codzienne życie 
wzrósł znacząco. Szacuje się, że obecnie ponad 50% ustawodawstwa krajowego pochodzi bezpośrednio z Unii Europej-
skiej. Debaty i kontrowersje, jak te dotyczące migracji, dyrektywy usługowej czy ustawodawstwa antynikotynowego, dobrze 
ilustrują to, że – czy nam się to podoba, czy nie – Unia Europejska bezdyskusyjnie stała się areną, na której podejmowane 
są ważne decyzje.

Wiele organizacji pozarządowych, zważywszy na rozwój sytuacji, a także rosnący wpływ Unii Europejskiej na ich codzienną 
pracę, przekształciło własną strategię, by lepiej włączyć do niej sprawy europejskie, czy to poprzez stworzenie specjalnych 
oddziałów europejskich w swych krajach, czy poprzez utworzenie europejskich organizacji patronackich z siostrzanymi orga-
nizacjami z całej UE. Organizacje pozarządowe okazały się niezastąpionymi aktorami w debacie europejskiej i mają ogromny 
wpływ na przybliżenie obywateli do złożonej machiny UE, stając się głównymi i decydującymi partnerami w formułowaniu 
zasad polityki.

Wciąż jednak istnieją ogromne braki, które należy nadrobić, by aktywne europejskie obywatelstwo stało się rzeczywistością. 
Na szczeblu krajowym wiele organizacji napotyka na problemy z przeanalizowaniem wpływu, jaki UE ma na ich pracę. Je-
dynie niewielu udało się sprawić, by wymiar europejski znalazł przedłużenie w ich krajowej strategii, co częściowo wiąże się 
z brakiem zasobów ludzkich i finansowych. A jednak Unia ma duże znaczenie i trzeba, żebyśmy znaleźli nowe, innowacyjne
sposoby na doprowadzenie do zbliżenia pomiędzy Brukselą a obywatelami. 

Niniejszy podręcznik szkoleniowy został zaprojektowany w szczególności dla tych organizacji pozarządowych i działaczy  
z nowych państw członkowskich, którzy są w trakcie opracowywania strategii europejskiej. Dostarcza bowiem specjalnie do-
branych informacji na temat instytucji UE, sposobu funkcjonowania europejskich organizacji pozarządowych, a także wskazó-
wek, jak uprawiać lobbying, zilustrowanych przykładami kampanii prowadzonych na szczeblu europejskim.

Podręcznik nie zamierza wyczerpać tematu - stanowi raczej pierwszy rzut oka na labirynt UE i pomaga znaleźć w nim drogę. 
Zawiera także odnośniki do stron internetowych i dane kontaktowe, które pozwolą wam przygotować kolejne etapy strategii  
w obszarze działań waszej organizacji. Mamy nadzieję, że okaże się on wam przydatny. 

Elodie FAZI
Koordynator
Grupa Kontaktowa Społeczeństwa Obywatelskiego
(Civil Society Contact Group)

Raluca PETRESCU 
Asystentka
Grupa Kontaktowa Społeczeństwa Obywatelskiego
(Civil Society Contact Group)

WSTĘP
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J AK  ZNALEŹĆ DROGĘ 
W „MACHINIE” UE?

01.

Kto podejmuje w UE decyzje w moim imieniu?
Czy istnieje lepszy sposób na dojście do głosu?
Jaką rolę mogą odegrać organizacje pozarządowe w tej złożonej machinie?

Zanim wdamy się w szczegóły dotyczące strategii lobbyingu i rzecznictwa w Unii Europejskiej (część 02.), w niniejszym 
rozdziale zamierzamy przedstawić ogólny zarys złożonej „machiny” UE i jej wpływu na organizacje pozarządowe. Zapre-
zentujemy tu główne instytucje Unii Europejskiej i ich kompetencje oraz pokażemy, w jaki sposób organizacje pozarządowe 
stały się znaczącym aktorem w „Brukseli”.

1. UNIA EUROPEJSKA - ZŁOŻONY SYSTEM POLITYCZNY
Unia Europejska jest jedynym w swoim rodzaju systemem politycznym - nie ma na celu zastąpienia istniejących państw, ale 
posiada więcej władzy niż jakakolwiek inna organizacja międzynarodowa. Państwa członkowskie utworzyły wspólne instytu-
cje, którym przekazują część swojej władzy, by decyzje w zakresie wspólnego interesu podejmowane były demokratycznie na 
szczeblu europejskim.

Zgodnie z traktatami istnieje obecnie pięć instytucji UE:
• Parlament Europejski;
• Rada Unii Europejskiej;
• Komisja Europejska;
• Europejski Trybunał Sprawiedliwości;
• Europejski Trybunał Obrachunkowy.

Obok tych instytucji istnieje pięć innych ważnych organów: Europejski Komitet Społeczno-Ekonomiczny, Komitet Regionów, 
Europejski Bank Centralny, Europejski Bank Inwestycyjny i Europejski Rzecznik Praw Obywatelskich.

PROCES PODEJMOWANIA DECYZJI W UE: WOKÓŁ „TRÓJKĄTA INSTYTUCJONALNEGO” 

Rada Europejska

Parlament Europejski

Europejski 
Komitet 

Społeczno-
Ekonomiczny

Rada Unii Europejskiej

Komisja Europejska Komitet Regionów

1.1. KOMISJA EUROPEJSKA - siła napędowa systemu (http://ec.europa.eu/atwork/basicfacts/index_en.htm)
Pięć głównych funkcji
Komisja Europejska stanowi siłę napędową systemu instytucjonalnego, posiadając wyłączne prawo do inicjatywy oraz odpo-
wiedzialność za wdrażanie i nadzór ustawodawstwa.

Komisja:
• przedkłada projekty ustaw Radzie i Parlamentowi;
• jest odpowiedzialna za wdrażanie ustawodawstwa na podstawie mandatu Rady;
• jest strażnikiem traktatów, posiadającym prawo do wszczęcia postępowania przed Trybunałem Sprawiedliwości i do nakła-
dania grzywny, w przypadku niedopełnienia obowiązków przez państwo członkowskie;
• jest odpowiedzialna za zarządzanie zasobami UE, budżetem Wspólnoty i poszczególnymi funduszami do niego dołączonymi;
• reprezentuje Unię na arenie międzynarodowej, odpowiadając między innymi za negocjacje w sprawach handlu, współpracy 
i akcesji.
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Wdrażanie
przepisów 

Rady

Prawo do inicjatywy
Zarządzanie 

budżetem UE 
Funkcje 
Komisji 

Europejskiej

Strażnik traktatów
Wdrażanie 

ustawodawstwa 

 FUNKCJE KOMISJI EUROPEJSKIEJ

Jak działa Komisja?
Przewodniczący i członkowie Komisji są wyznaczani przez państwa członkowskie, a następnie są zatwierdzani przez Parla-
ment Europejski. Składające się z 25 komisarzy tak zwane Kolegium Komisarzy (http://ec.europa.eu/commission_barroso/in-
dex_en.htm) stanowi organ decyzyjny, natomiast 26 Dyrekcji Generalnych (http://ec.europa.eu/dgs_en.htm) i służby admini-
stracyjne stanowią organy przygotowawcze i wykonawcze. Zwykle Gabinet Komisarza składa się z dyrektora gabinetu i 5 bądź 
6 członków. Komisja Europejska posiada również swoje reprezentacje w państwach członkowskich. Odnośniki do ich stron 
internetowych można znaleźć pod adresem http://ec.europa.eu/represent_en.htm.

1.2. PARLAMENT EUROPEJSKI (www.europarl.europa.eu)
Jedyny organ UE wyłaniany w bezpośrednich wyborach
Jednym z przejawów legitymizacji Unii Europejskiej jest organ wyłaniany w wyborach bezpośrednich. Od 1979 roku posłowie 
do Parlamentu Europejskiego są wyłaniani w powszechnych wyborach bezpośrednich, przy użyciu procedur wyborczych róż-
niących się w zależności od państwa członkowskiego. Wybory europejskie są przeprowadzane w okręgach krajowych, zgodnie 
z krajowym prawem wyborczym i głównie poprzez krajową kampanię wyborczą. Okres trwania mandatu wynosi pięć lat. 
Ostatnie wybory europejskie odbyły się w 2004 roku, kolejne odbędą się w 2009 roku.

Rosnący wpływ
Parlament Europejski przekształcił się z czysto doradczego zgromadzenia w parlament ustawodawczy, sprawujący władzę 
podobną do tej sprawowanej przez parlamenty krajowe.
Jego główne uprawnienia to:
• władza ustawodawcza: w szczególności dzięki procedurze współdecydowania, Rada dzieli w coraz większym stopniu 
władzę ustawodawczą (czyli prawo przyjmowania dyrektyw, decyzji i rozporządzeń) z Parlamentem, nadając tym samym po-
dejmowanym decyzjom coraz większą demokratyczną legitymację. Więcej szczegółów na temat powyższych procedur można 
znaleźć na stronie www.europarl.europa.eu/parliament/public/staticDisplay.do;jsessionid=2D8D3B673EAAAC52D9B99F8C8
D8626C1.node2?language=EN&id=46.
• władza budżetowa: Parlament sprawuje wspólnie z Radą władzę nad budżetem UE, w ramach której podejmuje co roku 
decyzje dotyczące wydatków i dochodów. Posiada ostateczny głos w kwestii znacznej liczby wydatków UE.
• władza kontrolna: Parlament sprawuje znaczącą władzę kontrolną, obejmującą zwłaszcza demokratyczną kontrolę nad Ko-
misją Europejską (zezwalanie, wstrzymywanie), a także nominowanie Europejskiego Rzecznika Praw Obywatelskich, kontrolę 
finansową oraz prawo do przyjmowania petycji od obywateli.

Jak i gdzie funkcjonuje Parlament?
732 deputowanych do Parlamentu Europejskiego jest zorganizowanych - bardziej niż według państwa, z którego pochodzą -  
w siedem ugrupowań politycznych (www.europarl.europa.eu/groups/default_en.htm) i zasiada w 24 komisjach parlamentar-
nych, zajmujących się różnymi kwestiami, jak ochrona środowiska, zatrudnienie, równouprawnienie kobiet i mężczyzn, stosunki 
zewnętrzne, prawa człowieka (listę komisji można znaleźć na stronie www.europarl.europa.eu/activities/expert/committees.
do?language=EN). Parlament Europejski pracuje we Francji, Belgii i Luksemburgu. Oficjalna siedziba znajduje się  
w Strasburgu, gdzie odbywa się 12 sesji plenarnych rocznie, natomiast spotkania komisji parlamentarnych i wszelkie dodatkowe 
sesje plenarne organizowane są w Brukseli. Sekretariat Generalny mieści się w Luksemburgu. Kalendarz prac Parlamentu Euro-
pejskiego można znaleźć na stronie http://www.europarl.europa.eu/activities/expert/staticDisplay.do?language=EN&id=118.

1.3. RADA UNII EUROPEJSKIEJ (www.consilium.europa.eu/cms3_fo/showPage.ASP?lang=PL)
Międzyrządowa arena UE
Rada UE (nazywana po prostu „Radą”) reprezentuje drugi aspekt legitymizacji władzy, składa się bowiem z przedstawicieli, 
którzy są bezpośrednio wybierani na szczeblu krajowym. W jej skład wchodzą ministrowie rządów poszczególnych państw 
członkowskich UE: każdy rząd jest reprezentowany przez ministra odpowiedzialnego za dany obszar polityki, na przykład go-
spodarkę, rolnictwo czy sprawy zagraniczne.
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Dziewięć konfiguracji Rady:

Rada obraduje w następujących dziewięciu konfiguracjach:
Rada ds. Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych
Rada ds. Gospodarczych i Finansowych (ECOFIN)
Rada ds. Wymiaru Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych (JHA)
Rada ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Ochrony Konsumentów (EPSCO) 
Rada ds. Środowiska 
Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii 
Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa
Rada ds. Konkurencyjności
Rada ds. Edukacji, Młodzieży i Kultury

Główny organ decyzyjny UE
Rada, główny organ decyzyjny, ma szereg obowiązków, które różnią się w zależności od obszaru polityki:
• jest organem ustawodawczym Unii: na podstawie projektów przedstawionych przez Komisję Rada uchwala akty prawne 
Wspólnoty, mające formę rozporządzeń i dyrektyw, wspólnie z Parlamentem Europejskim, bądź samodzielnie po konsultacji  
z Parlamentem;
• koordynuje ogólną politykę gospodarczą państw członkowskich;
• zawiera porozumienia międzynarodowe w imieniu Wspólnoty;
• wspólnie z Parlamentem Europejskim sprawuje władzę budżetową;
• podejmuje decyzje niezbędne do określania i wdrażania wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa;
• koordynuje działania państw członkowskich i podejmuje działania w zakresie współpracy policyjnej i sądowej w sprawach 
karnych.

Prezydencja i stały Sekretariat Generalny
Prezydencja Rady jest sprawowana przez sześć miesięcy przez każde państwo członkowskie na zasadzie rotacji. Odgrywa ona 
podstawową rolę w organizacji pracy instytucji, zwłaszcza w promowaniu decyzji ustawodawczych i politycznych. W styczniu 
2007 roku Finlandia przekazała prezydencję UE Niemcom. Listę kolejnych prezydencji można znaleźć na stronie www.con-
silium.europa.eu/cms3_fo/showPage.asp?id=242&lang=EN&mode=g.

Prezydencja jest wspomagana przez Sekretariat Generalny Rady, który organizuje pracę i zapewnia bezproblemowe funkcjono-
wanie Rady na wszystkich szczeblach. Od 18 października 1999 roku Sekretarzem Generalnym/ Wysokim Przedstawicielem 
ds. Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa jest Javier Solana.

Praca „za kulisami”: COREPER i grupy robocze
Spotkania Rady to jedynie czubek góry lodowej: znaczna część pracy jest przygotowywana w gronie specjalistów. Każde pań-
stwo członkowskie posiada Stałe Przedstawicielstwo w Brukseli, obsadzane przez urzędników państwowych z krajowych urzę-
dów. Stałym Przedstawicielstwom przewodniczą ambasadorowie państw członkowskich przy UE, nazywani Stałymi Przed-
stawicielami. Zasiadają oni w Komitecie Stałych Przedstawicieli - COREPER - odpowiedzialnym za prace przygotowawcze do 
zebrań Rad ministrów.

Rada Europejska - ukierunkowanie polityczne
Ogólne ukierunkowanie polityczne pracy Rady określane jest przez Radę Europejską (nieformalnie nazywaną „szczytem euro-
pejskim”), w skład której wchodzą szefowie państw lub rządów UE i która zbiera się w Brukseli kilka razy w roku (nieformalne 
szczyty odbywają się w państwie, które w danym okresie sprawuje prezydencję). Mimo iż Rada Europejska jest blisko związa-
na z Radą Unii Europejskiej, nie powinny one być mylone, stanowią bowiem dwa osobne organy polityczne: Rada Europejska 
odgrywa bardziej polityczną rolę i dostarcza bodźców do podnoszenia ważnych kwestii związanych z integracją europejską, 
np. poprawek w traktatach i zmian w zasadach funkcjonowania instytucji, deklaracjach czy relacjach zewnętrznych w ramach 
wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa. Oferuje również forum dyskusji politycznych na najwyższym szczeblu w sytu-
acjach kryzysowych i stara się rozwiązywać spory pomiędzy państwami członkowskimi.
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Szefowie państw 
lub rządów państw
 członkowskich UE

Wiceprzewodniczący
Komisji Europejskiej

Ministrowie Spraw
Zagranicznych UE

Członkowie
 Rady Europejskiej

Przewodniczący 
Komisji Europejskiej

SKŁAD RADY EUROPEJSKIEJ 

1.4. EUROPEJSKI TRYBUNAŁ SPRAWIEDLIWOŚCI (http://curia.europa.eu)
Dbanie o to, by prawo Wspólnoty było przestrzegane
Składający się z 25 sędziów i 8 rzeczników generalnych, Europejski Trybunał Sprawiedliwości dba o to, by prawo było prze-
strzegane na terenie całej Wspólnoty zgodnie z wykładnią i zastosowaniem traktatów. W jego gestii leżą różne kwestie: spory 
pomiędzy państwami członkowskimi, pomiędzy UE a państwami członkowskimi, pomiędzy instytucjami UE, pomiędzy jed-
nostkami lub osobami prawnymi a Wspólnotą. Trybunał formułuje również opinie dotyczące porozumień międzynarodowych  
i orzeczenia wstępne na temat spraw przekazywanych przez sądy krajowe. Ostatnio utworzony został Sąd Pierwszej Instancji, 
mający za zadanie wspieranie pracy przeciążonego Trybunału.

1.5. ORGANY DORADCZE 
Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny – reprezentowanie „zorganizowanego społeczeństwa obywatelskiego” 
(http://eesc.europa.eu) 
EKES uczestniczy w procesie decyzyjnym w UE jako organ doradczy, uchwalający niewiążące opinie. Konsultowany jest on 
zwłaszcza w sprawach dotyczących polityki gospodarczej i społecznej, takich jak swobodny przepływ siły roboczej, ochrona 
środowiska, przyuczanie do zawodu, badania naukowe; może także przygotowywać sprawozdania z własnej inicjatywy. EKES 
składa się z „przedstawicieli różnych grup składowych społeczeństwa obywatelskiego o charakterze gospodarczym i społecz-
nym”. Jego 317 członków podzielonych jest na 3 grupy: pracodawców, pracowników i inne podmioty (różne interesy). Wszy-
scy członkowie EKES są desygnowani przez rządy krajowe, a nie przez samo społeczeństwo obywatelskie.

Roszcząc sobie prawo do stanowienia pomostu pomiędzy instytucjami a zorganizowanym społeczeństwem obywatelskim, 
EKES utworzył w 2004 roku Grupę Kontaktową pomiędzy EKES i „przedstawicielami głównych sektorów zorganizowanego 
społeczeństwa obywatelskiego”. Złożona z przedstawicieli EKES i 14 członków społeczeństwa obywatelskiego, Grupa regular-
nie organizuje posiedzenia i seminaria, stara się dostarczyć fachowej wiedzy w kwestiach związanych z demokracją uczestni-
czącą oraz w sprawach międzysektorowych, takich jak rozporządzenia finansowe, Strategia Lizbońska i fundusze. Rola EKES
jako „pomostu” pomiędzy społeczeństwem obywatelskim a instytucjami podlega obecnie dyskusji. Wiele organizacji pozarzą-
dowych zdecydowało się w związku z tym nie przyłączać się do Grupy Kontaktowej w jej obecnym kształcie. Wśród nich są 
zwłaszcza organizacje praw człowieka, skupione w dużej organizacji Human Rights and Democracy Network (Sieci na rzecz 
Praw Człowieka i Demokracji) oraz organizacje ekologiczne wchodzące w skład grupy Green 10.

Grupa Kontaktowa EKES w oczach Europejskiej Platformy Społeczeństwa Obywatelskiego 
na rzecz Kształcenia Ustawicznego

Jean-Marc Roirant, przewodniczący Europejskiej Platformy Społeczeństwa Obywatelskiego na rzecz Kształcenia Usta-
wicznego (European Civil Society Platform for Lifelong Learning), uważa, iż Grupa Kontaktowa ma znaczenie polityczne  
i symboliczne jako narzędzie doradcze, stanowiąc dodatkową „furtkę” dla organizacji pozarządowych, które pragną dojść 
do głosu i uczynić krok w kierunku bardziej zrównoważonej reprezentacji społeczeństwa obywatelskiego. Organizacje 
społeczeństwa obywatelskiego będące członkami Grupy Kontaktowej oczekują, że ich udział w Grupie sprawi, że wyda-
wane przez nie opinie będą uznawane przez instytucje europejskie i EKES. Z drugiej strony, Grupa Kontaktowa wydaje się 
być sceną promocji odpowiedzialności i przejrzystości instytucji europejskich. Funkcjonuje także jako wspólne narzędzie 
organizacji społeczeństwa obywatelskiego: regularny kontakt pozwala na wzajemne konstruktywne wzbogacanie się. Gru-
pa Kontaktowa stanowi zatem „furtkę” dla dialogu z instytucjami europejskimi i EKES, choć nie jedyną - dla większości 
organizacji społeczeństwa obywatelskiego z Grupy Kontaktowej priorytetem pozostaje dialog sektorowy.
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7Komitet Regionów – przedstawicielstwo władz lokalnych i regionalnych w UE (www.cor.europa.eu)
Komitet Regionów jest konsultowany m.in. w sprawach edukacji, kultury, publicznej służby zdrowia, Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego, tworzenia transeuropejskich sieci, porozumień ramowych w sprawie Funduszy Strukturalnych oraz 
transportu, ochrony środowiska, polityki społecznej i zatrudnienia. Pomimo starań promowania zasad subsydiarności i blisko-
ści, wpływ Komitetu na procesy decyzyjne UE jest nadal niewielki.

2. ORGANIZACJE POZARZĄDOWE I UE: STRUKTURY, KOALICJE I WSPÓLNA PRACA
Istnieją setki tysięcy organizacji pozarządowych w całej Europie. Wiele z nich zorganizowało się na szczeblu europejskim, two-
rząc wspólne platformy, by maksymalnie zwiększyć skuteczność swoich działań. Ale czym dokładnie zajmują się organizacje 
pozarządowe w Unii Europejskiej?

Organizacje pozarządowe organizują się na szczeblu europejskim
Większość organizacji pozarządowych aktywnych dziś w sprawach UE - w odpowiedzi na rosnący wpływ Unii na ich codzien-
ną pracę - zaczęła działać na szczeblu europejskim w celu osiągnięcia wartości dodanej na szczeblu lokalnym, regionalnym, 
krajowym i międzynarodowym. W ciągu ostatnich 15-20 lat zorganizowały się one na bardzo różne sposoby:
• zwiększyło się zainteresowanie integracją europejską ze strony organizacji krajowych, z których największe wyznaczyły 
wyspecjalizowanych przedstawicieli i/lub otworzyły biura w Brukseli1;
• międzynarodowe organizacje pozarządowe, np. Greenpeace, Amnesty International, Oxfam, otworzyły swoje przedstawi-
cielstwa w Brukseli;
• powstały organizacje patronackie skupiające organizacje pozarządowe z całej UE, zajmujące się podobnymi zagadnieniami 
politycznymi (np. European Environmental Bureau - Europejskie Biuro Ochrony Środowiska, European Anti-Poverty Network 
- Europejska Sieć Przeciwdziałania Ubóstwu);
• kolejnym etapem było rozpoczęcie współpracy pomiędzy organizacjami patronackimi i europejskimi filiami międzynaro-
dowych organizacji pozarządowych a innymi organizacjami pozarządowymi w poszczególnych branżach w celu połączenia 
wiedzy i kompetencji w zakresie interesujących ich kwestii. W ten sposób powstały m.in. Platforma Europejskich Społecznych 
Organizacji Pozarządowych, nazywana też Platformą Społeczną (Platform of European Social NGOs - Social Platform) w 1995 
roku, Sieć na rzecz Praw Człowieka i Demokracji (Human Rights and Democracy Network) w 2001 roku, a także grupa Green 
10 skupiająca organizacje ekologiczne;
• europejskie organizacje pozarządowe mogą także tworzyć różne grupy w celu wyrażania wspólnego stanowiska w kwe-
stiach horyzontalnych. Na przykład Grupa Kontaktowa Społeczeństwa Obywatelskiego, wspierająca zasady demokracji uczest-
niczącej, skupia siedem największych platform organizacji pozarządowych.

Obserwatorzy

CZŁONKOWIE I OBSERWATORZY GRUPY KONTAKTOWEJ SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO

Jednak organizacje pozarządowe to nie jedyne „grupy interesu” działające w sprawach UE. Najnowsze badania mówią  
o 1 500 grupach interesu aktywnych w Brukseli2. Są między nimi przedsiębiorstwa, firmy konsultingowe, władze lokalne  
i regionalne. Szacuje się, że organizacje pozarządowe stanowią między jedną piątą a jedną trzecią tych grup. Trzeba jednak 
pamiętać, że duża liczba organizacji pozarządowych aktywnych w kwestiach europejskich nie ma swojej siedziby w Brukseli.

Czym dokładnie zajmują się europejskie organizacje pozarządowe?
Sieci europejskich organizacji pozarządowych reprezentują swoich członków i zwolenników na arenie politycznej poprzez wy-
wieranie nacisku na aktorów politycznych w określonych kwestiach (np. projektowania ustaw, dokumentów prezentujących 
stanowisko i komunikatów prasowych), poprzez zbieranie i przekazywanie informacji pomiędzy szczeblem krajowym  
a europejskim oraz poprzez wzmacnianie zdolności sieci do udziału w procesie europejskim (np. szkolenie krajowych organi-
zacji w problematyce UE). 
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8 Odpowiedzialność i powiązanie z obywatelami
Praca europejskich organizacji pozarządowych jest często koordynowana przez sekretariaty, najczęściej mieszczące się  
w Brukseli i zatrudniające maksimum 15 pracowników. Podstawą działalności wszystkich struktur organizacji pozarządowych 
na poziomie europejskim jest służenie swoim członkom. Zasadniczo są one uzależnione od informacji, zaufania i politycznych 
działań krajowych organizacji pozarządowych i podlegają ich regularnemu nadzorowi. Podejmowanie decyzji w europejskich 
organizacjach pozarządowych odbywa się w sposób demokratyczny - członkowie mają możliwość angażowania się w proces 
decyzyjny i otrzymywania bieżących informacji na temat istotnych wydarzeń w UE. Niemniej jednak, liczne krajowe organiza-
cje pozarządowe napotykają znaczne przeszkody w przeszczepianiu pracy sieci, których są członkami na grunt krajowy, dlate-
go też konieczne są dalsze wysiłki mające na celu „połączenie Brukseli z obywatelami”.

W jaki sposób Platforma Społeczna jest zarządzana przez członków?

Jednostki

Regionalne i lokalne 
organizacje pozarządowe działające 

w zakresie spraw społecznych

Krajowe organizacje pozarządowe 
działające w zakresie spraw społecznych

Europejskie organizacje pozarządowe działające w zakresie spraw społecznych

Platforma Społeczna

Zgromadzenie ogólne 
 Najwyższy organ Platformy – podejmuje decyzje statutowe i wybiera zarząd

Zarząd
jest odpowiedzialny 

za zarządzanie organizacją

Grupa nadzorująca
rewiduje postępy w pracy Platformy 
i zatwierdza stanowiska opracowane 

przez grupy robocze

Grupy robocze
opracowują stanowiska polityczne 

i kampanie Platformy

Podgrupy i grupy operacyjne

Sekretariat realizuje roczny program działania, wspiera i informuje członków

 

STRUKTURA PODEJMOWANIA DECYZJI W PLATFORMIE SPOŁECZNEJ

• Dalsze informacje dotyczące tego, jak krajowe organizacje pozarządowe mogą bezpośrednio włączyć się w projekt europej-
ski, można znaleźć w raporcie z projektu “National NGOs and the EU: the missing link” („Krajowe organizacje pozarządowe 
i UE: brakujące ogniwo”) realizowanego przez CEDAG (Europejska Rada na rzecz Organizacji Pozarządowych): 
www.ngo.at/missinglink, www.cedag-eu.org.
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93. DIALOG OBYWATELSKI: SZANSA DLA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH NA ZABRANIE GŁOSU W UE
Przez całe lata 90. wzrastało uznanie instytucji europejskich dla roli i wpływu organizacji pozarządowych, czego wynikiem 
było przejście od pojęcia government do pojęcia governance3, zakładającego zaangażowanie różnych aktorów w procesy poli-
tyczne. Przez ostatnie 15 lat opracowana została dość ustrukturalizowana praktyka dialogu między instytucjami europejskimi 
a organizacjami pozarządowymi, powszechnie nazywana „dialogiem obywatelskim”:
• Biała Księga Komisji na temat sprawowania rządów4;
• Minimalne Standardy Konsultacji5;
• włączenie artykułu 47 dotyczącego demokracji uczestniczącej do końcowej wersji Europejskiego Traktatu Konstytucyjnego.

Od nieformalnego lobbyingu do dialogu obywatelskiego: podejście europejskie
Związek pomiędzy organizacjami pozarządowymi i instytucjami UE może przybierać różne formy: od nieformalnego lobbyingu 
(np. oddolne akcje) po bardziej formalne, ustrukturalizowane relacje. Jednak w odróżnieniu od organizacji międzynarodowych, 
UE przyjęła dotychczas raczej „miękkie” podejście do dialogu z organizacjami pozarządowymi, charakteryzujące się następu-
jącymi cechami:
• brakiem podstawy traktatowej - istnieją jedynie „Minimalne Standardy”: do czasu wejścia w życie Traktatu Konstytucyjnego 
dialog obywatelski nie ma prawnych podstaw w traktatach UE. Niemniej jednak, określone zostały pewne Minimalne Standar-
dy Konsultacji, które muszą być spełniane przez Komisję podczas prowadzenia konsultacji ze społeczeństwem obywatelskim. 
Dotyczą one między innymi takich spraw jak terminy, upowszechnienie informacji i opinia zwrotna. 
• koncentrowaniem się na Komisji: obowiązujące podstawy prawne dotyczą głównie praktyk Komisji, nie istnieją żadne ogól-
ne podstawy dla pozostałych dwóch instytucji - Rady i Parlamentu;
• odrzuceniem systemu akredytacji: w latach 90. Komisja podjęła kilka prób w celu określenia reprezentatywności organiza-
cji pozarządowych6. Nie udało się jednak sporządzić listy organizacji spełniających kryteria czy stworzyć systemu akredytacji 
podobnego do istniejących w ramach ONZ czy Rady Europy; 
• niejednoznaczną definicją społeczeństwa obywatelskiego: definicja, jaką posługują się instytucje UE, często obejmuje ak-
torów gospodarczych, co powoduje problemy związane z nierównym dostępem i brakiem równowagi między organizacjami 
interesu gospodarczego a organizacjami interesu społecznego.

Mimo obaw, że organizacje pozarządowe zaangażowane w dialog społeczny pogubią się w programie działań instytucji unĳnych,
dialog obywatelski - oznaczający uznanie demokracji uczestniczącej, czyli przyznanie, że poza pójściem do urn wyborczych istnieją 
inne formy uczestnictwa obywateli w podejmowaniu decyzji - może odegrać kluczową rolę we wzmacnianiu obywatelstwa UE.

Dialog obywatelski w praktyce
Dialog obywatelski obejmuje szeroki wachlarz praktyk różniących się pod względem wpływu i otwartości na społeczeństwo. 
Spośród nich można przytoczyć następujące praktyki:
• spotkania z Komisją organizowane dwa razy w roku m.in. przez Platformę Społeczną (od roku 1995) i CONCORD - Eu-
ropejską Konfederację Organizacji Pozarządowych na rzecz Pomocy w Sytuacjach Kryzysowych i Rozwoju. Spotkania takie, 
oparte na wspólnie uzgodnionym programie, pozwalają na dyskusję pomiędzy członkami platform i/lub sekretariatem oraz 
albo samym Komisarzem Europejskim, albo urzędnikami wysokiego szczebla;
• otwarte konsultacje elektroniczne organizowane za pośrednictwem strony internetowej Your voice in Europe7 (Twój głos  
w Europie), przeprowadzane w związku z ważniejszymi inicjatywami politycznymi. Dla przykładu: w związku z konsultowa-
niem REACH8 otrzymano ponad 6 400 opinii;
• w ramach paneli obywatelskich ograniczona liczba obywateli z różnych państw członkowskich zbiera się w celu przedysku-
towania kwestii interesu publicznego;
• nieformalne, ponadpartyjne ugrupowania parlamentarne tworzą dla eurodeputowanych przestrzeń do dyskusji nad inte-
resującymi ich sprawami, które nie są omawiane w stałych komisjach. Ich sekretariat jest często tworzony przez organizacje 
pozarządowe: np. ugrupowanie ds. niepełnosprawnych, stworzone w 1980 roku, jest koordynowane przez Europejskie Forum 
Osób Niepełnosprawnych (European Disability Forum);
• Dyrekcja Generalna ds. Handlu prowadzi bardzo ustrukturalizowany i regularny dialog z zainteresowanymi grupami spo-
łeczeństwa obywatelskiego: organizuje regularne spotkania na temat handlu z Komisarzami Europejskimi, wysokimi rangą 
urzędnikami i negocjatorami;
• pojęcie Konwencji zostało wprowadzone w celu zwiększenia legitymizacji przyszłej Konstytucji. Organizacje pozarządowe 
zostały zaproszone do włączenia się w prace za pośrednictwem strony internetowej Futurum oraz do uczestnictwa w oficjal-
nym wysłuchaniu w sprawie społeczeństwa obywatelskiego w czerwcu 2002 roku;
• Parlament Europejski organizuje wysłuchania w związku z szeregiem ważniejszych wydarzeń i spraw, dotyczących np. 
Traktatu Konstytucyjnego, Rozporządzeń Finansowych, Europejskiego Instytutu Równości Płci, interesujących w szczególności 
organizacje społeczeństwa obywatelskiego.
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Europejska Federacja Krajowych Organizacji Pracujących z Bezdomnymi (FEANTSA) 
i jej pisemne zapytania parlamentarne skierowane do Rady UE

W marcu 2006 roku, w odpowiedzi na coraz częstsze doniesienia o przypadkach zamarznięcia osób śpiących pod go-
łym niebem na terenie całej Europy na początku 2006 roku, FEANTSA (European Federation of National Organisations 
Working with the Homeless) rozpoczęła kampanię lobbyingową w Parlamencie Europejskim, domagając się skierowania 
pisemnego zapytania do Rady UE dotyczącego „likwidacji bezdomności”.
W wyniku współpracy  z 28 eurodeputowanymi sformułowane zostało następujące pisemne zapytanie, skierowane do 
Rady: „Czy Rada mogłaby nakreślić jakie działania zostały podjęte w celu dopełnienia zobowiązania europejskich minist-
rów spraw społecznych, nakazującego priorytetowego traktowania bezdomnych i wyznaczenia europejskiego celu zlikwi-
dowania bezdomności przed 2010 rokiem?“. W swojej odpowiedzi z 11 lipca 2006 roku Rada UE potwierdziła potrzebę 
opracowania przez państwa członkowskie zintegrowanej i skoordynowanej strategii reagowania na niekorzystną sytuację  
i potrzeby grup szczególnego ryzyka, m.in. bezdomnych. 

Przyszłe wyzwania
Rozwój dialogu obywatelskiego w ciągu minionych lat przyczynił się bez wątpienia do wzmocnienia uczestnictwa obywateli 
w projekcie europejskim. Pozostaje jednak szereg problemów do rozwiązania, m.in. trudności z aktywnym włączeniem eu-
ropejskich organizacji pozarządowych w debatę europejską czy nierówny dostęp do uczestnictwa w projekcie europejskim 
w porównaniu z sektorem prywatnym. Zresztą, dialog społeczny zdaje się być nierównomiernie rozwĳany w poszczególnych
obszarach polityki. Istnieje także ciągłe napięcie pomiędzy prośbami w stosunku do organizacji o opinię i skuteczność z jednej 
strony a prośbami o uczestnictwo i otwartość z drugiej strony.
Głównym wyzwaniem pozostaje więc otwarcie tego procesu, przy jednoczesnym zapewnieniu, że wpływ społeczeństwa oby-
watelskiego będzie realny i nie będzie się jedynie ćwiczeniem w public relations.

• Więcej informacji na temat dialogu obywatelskiego znajduje się w raporcie z badań „Civil Dialogue, making it work better” 
(Usprawnianie dialogu obywatelskiego), opublikowanym przez Grupę Kontaktową Społeczeństwa Obywatelskiego: http://
act4europe.horus.be/module/FileLib/Civil%20dialogue,%20making%20it%20work%20better.pdf.

PRZYPISY
1 Na przykład włoska organizacja ekologiczna Legambiente, która otworzyła swoje biuro w Brukseli w 1999 roku.
2 Friends of the Earth, “Transparency in EU decision-making: reality or myth?” (Przejrzystość w podejmowaniu decyzji w UE: rzeczywistość czy mit?), maj 2006, 
www.foeeurope.org/publications/2006/Transparency_in_EU_decision_making_May2006.pdf.
3 Termin government oznacza po polsku „rząd”, „zarządzanie”, natomiast governance - „rządzenie”, „sprawowanie rządów”. Termin governance zaczął być szerzej 
używany w Unii Europejskiej od czasu opublikowania przez Komisję Białej Księgi na temat rządzenia Europą w 2001 roku na określenie nowej formy rządzenia, 
mającej przybliżyć Unię do obywateli (przypis tłumacza).
4 COM(2001) 428. Zob.: http://ec.europa.eu/governance/white_paper/index_en.htm.
5 COM (2002) 704. Zob.: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/com/2002/com2002_0704en01.pdf.
6 Komisja Europejska „An open and structured dialogue between the Commission and Special Interest Groups” (Otwarty i ustrukturalizowany dialog pomiędzy 
Komisją a specjalnymi grupami interesu), SEC (92) 2272 final; Komisja Europejska “Communication on promoting the role of voluntary organisations and foun-
dations in Europe” (Komunikat na temat promowania roli organizacji wolontarystycznych i fundacji w Europie); Komisja Europejska „The Commission and Non 
Governmental Organisations: building a stronger partnership” (Komisja Europejska I organizacje pozarządowe: budowanie silniejszego partnerstwa), COM(2000) 
11 final.
7 www.europa.eu.int/yourvoice/index_en.htm.
8 REACH to skrót od Registration, Evaluation and Authorisation of Chemicals (rejestracja, ewaluacja i zatwierdzanie produktów chemicznych). Projekt ustawy 
REACH ma na celu stworzenie bardziej ujednoliconego, przejrzystszego i bezpieczniejszego zarządzania chemikaliami w Unii Europejskiej.
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Jaki wpływ ma UE na moją codzienną pracę?
Czy interesujące mnie kwestie są lepiej rozwiązywane na szczeblu krajowym czy europejskim?
Jak się zaangażować i z kim?

Niniejszy rozdział ma za zadanie odpowiedzenie krok po kroku - w oparciu o praktyczne wskazówki i przy użyciu przykła-
dów akcji prowadzonych przez organizacje pozarządowe - na pewne kluczowe pytania związane z prowadzeniem kampanii 
i lobbyingiem w kwestiach związanych z Unią Europejską. Jego celem nie jest wyczerpanie tematu, lecz przedstawienie 
ogólnego zarysu lobbyingu w UE. Jeśli zdecydujecie się bardziej zaangażować, radzimy poszukać dokładniejszych informa-
cji dotyczących interesującego was obszaru i skontaktować się z podobnie zorientowanymi organizacjami, które mogą wam 
pomóc w zorganizowaniu akcji.

ZAANGAŻOWANIE 
I  LOBBYING: 
KIEDY,  JAK I  Z  KIM?

02.

1.  DEFINIOWANIE POLA ZAINTERESOWAŃ: CZY ZAWIERA SIĘ ONO W KOMPETENCJI PAŃSTWA CZY UE?
Pierwszym krokiem jest dokładne określenie wpływu, jaki Unia Europejska ma na interesujące was kwestie. Potencjalny wpływ 
jest szczególnie znaczący w kwestiach znajdujących się w „wyłącznej” kompetencji UE (np. Wspólna Polityka Rolna). Jest on 
jednak coraz większy w obszarach tak zwanej wspólnej kompetencji (np. sprawy socjalne, rozwój), a nawet w obszarach, które 
tradycyjnie należały do obowiązków państw członkowskich (np. migracja, kultura). W każdym razie, nie zapominajcie, że po 
pięćdziesięciu latach integracji europejskiej prawie nie istnieją obszary, na które UE nie ma żadnego wpływu!

• Im większa jest kompetencja UE w interesujących was kwestiach, tym bardziej powinniście starać się o stworzenie strategii 
europejskiej. By lepiej oszacować wpływ Unii, możecie poszukać więcej informacji na temat jej kompetencji w portalu Europa 
pod adresem www.europa.eu, a także bezpośrednio w Traktacie o Unii Europejskiej, na stronie http://ec.europa.eu/comm/
nice_treaty/index_en.htm. 

2. ŚLEDZENIE WIADOMOŚCI NA BIEŻĄCO I ZBIERANIE SZCZEGÓŁOWYCH INFORMACJI
Kiedy już określiliście obszar waszych zainteresowań, możecie zacząć zbierać informacje, które pomogą wam w stworzeniu bardziej 
szczegółowej strategii. Nie zapomnĳcie, że wiedza jest kluczem pozwalającym na stworzenie bardziej przekonującej strategii lobbyingu.
Jednak zanim wejdziecie w detale tekstów źródłowych, radzimy regularnie przeglądać strony internetowe i briefingi organizacji pozarzą-
dowych i mediów europejskich, które dostarczają przystępnie napisanych (miejmy nadzieję) informacji z pierwszej ręki.

• Regularnie czytajcie biuletyny informacyjne sieci europejskich organizacji pozarządowych i europejskich mediów elektro-
nicznych, po to żebyście orientowali się w wydarzeniach mających dla was znaczenie;
• Nie wahajcie się skontaktować z istotnymi sieciami europejskich organizacji pozarządowych. Telefon do znających się na 
rzeczy osób może być skuteczniejszy niż godziny zbierania informacji w sieci!
• Czasem warto poczytać teksty prawne tworzone przez unĳne instytucje. Jeśli uważacie, że strony internetowe instytucji są
zbyt skomplikowane, poproście europejskie organizacje pozarządowe o pomoc. Możliwe, że wydały one specjalne briefingi,
które będą wam pomocne.

3.  PROJEKTOWANIE STRATEGII
3.1. Określcie adresatów i cele
Pierwszym krokiem do przeprowadzenia udanej akcji jest znalezienie odpowiedniego przedmiotu działań. Jest to szczególnie 
ważne, jeśli wasze zasoby są ograniczone: gdy naprawdę chce się coś zmienić, „więcej” niekoniecznie znaczy „lepiej”. Mając 
to na uwadze, powinniście najpierw spróbować odpowiedzieć na następujące pytania:
• o jaką sprawę nam chodzi?
• dlaczego jest ona dla nas istotna?
• co chcemy osiągnąć? Jakie powinny być konkretne rezultaty?
• w jakim momencie procesu podejmowania decyzji się znajdujemy? Czy jest jeszcze czas na wywarcie decydującego wpły-
wu1? Czy chcemy przeprowadzić jednorazową akcję czy stworzyć długofalową strategię?
• kto będzie podejmował decyzję? Jakie jest polityczne znaczenie i rola różnych instytucji?
• czy mamy konkretnych sprzymierzeńców w tej sprawie?
• w jaki sposób ocenimy rezultaty kampanii? Skąd będziemy wiedzieli, czy osiągnęliśmy zamierzony przez nas cel?
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12 3.2. Zidentyfikujcie odpowiednią instytucję
To, do której instytucji będziecie się kierowali zależeć będzie od etapu, na którym znajduje się proces polityczny i od typu kom-
petencji. Sprawą zasadniczą jest zidentyfikowanie kluczowych instytucji i skierowanie się do nich w odpowiedni sposób.

Pociągnĳcie europarlamentarzystów do odpowiedzialności!
Posłowie do Parlamentu Europejskiego odpowiadają przed swoim elektoratem i dlatego szukają kontaktu ze społeczeństwem 
obywatelskim w swoich krajach. Stanowią oni szczególnie istotną grupę adresatów dla krajowych, regionalnych i lokalnych 
organizacji pozarządowych i mogą udzielić znacznego wsparcia, na przykład poprzez zgłaszanie poprawek proponowanych 
przez waszą organizację.

Europejska Rada na rzecz Organizacji Pozarządowych (CEDAG) 
i jej akcja lobbyingowa na rzecz utworzenia ugrupowania ds. Ekonomii Społecznej

Ugrupowanie ds. Ekonomii Społecznej (Social Economy Intergroup) zostało założone w Parlamencie Europejskim w roku 
1989, ale w następnych latach było nieaktywne. W 2003 roku CEDAG rozpoczął akcję lobbyingową zaadresowaną do Parla-
mentu Europejskiego, zachęcającą eurodeputowanych do stworzenia na nowo ponadpartyjnej grupy wspierającej organizacje 
non-profit w ich działalności gospodarczej. CEDAG jest członkiem założycielem CEP-CMAF – Europejskiej Stałej Konferencji
Spółdzielni, Towarzystw Ubezpieczeń Wzajemnych, Organizacji i Fundacji, która jako pierwsza wniosła prośbę o ponowne 
utworzenie ugrupowania ds. Ekonomii Społecznej. Ugrupowanie spotyka się regularnie przy okazji sesji parlamentarnych,  
a CEP-CMAF jest jego uprzywilejowanym partnerem. Christiana Weidel wyjaśnia, że wśród metod lobbowania w Parla-
mencie Europejskim było: pisanie do eurodeputowanych listów wyjaśniających potrzebę rozwĳania ekonomii społecznej
oraz korzyści płynące ze stworzenia ugrupowania i przeprowadzanie rozmów telefonicznych z członkami CEDAG, którzy 
blisko współpracowali z eurodeputowanymi w celu przekazania informacji na szczebel krajowy i zawiązania współpracy 
z „rodzinami” CEP-CMAF: spółdzielniami, towarzystwami ubezpieczeń wzajemnych i fundacjami. Kontakty osobiste były 
niezbędne, by zagwarantować dotarcie wiadomości do eurodeputowanych, ale najważniejszym elementem akcji było wyja-
śnienie znaczenia utworzenia ugrupowania dla obywateli UE. Ponieważ brakowało czasu na przygotowanie pełnej kampa-
nii, zwrócono się bezpośrednio do kluczowych osób. Zebrano liczbę deputowanych wymaganą do zawiązania ugrupowania, 
co pozwoliło na ponowne utworzenie w ramach Parlamentu Europejskiego platformy do wymiany opinii i doświadczeń  
w zakresie ekonomii społecznej.

• Dowiedzcie się więcej o posłach do Parlamentu Europejskiego z waszego kraju, ich doświadczeniu i obszarach zaintereso-
wań, odwiedzając stronę internetową Parlamentu Europejskiego: www.europarl.europa.eu.
• Sprawdźcie zwłaszcza, którzy europosłowie są członkami komisji parlamentarnych, mających dla was znaczenie.
• Spróbujcie umówić się na spotkanie z krajowymi europosłami, którzy zainteresowani są tymi samymi kwestiami, co wy.  
O pomoc w zorganizowaniu takiego spotkania możecie się zwrócić do sieci europejskich organizacji pozarządowych.

Komisja Europejska: używajcie raczej argumentów merytorycznych niż politycznych
Komisja posiada prawo inicjatywy ustawodawczej. Oznacza to, że jedynie Komisja odpowiada za opracowywanie wniosków 
nowych aktów prawa europejskiego, przedkładanych do zatwierdzenia Parlamentowi i Radzie. Wnioski te muszą mieć na celu 
ochronę interesów Unii i jej obywateli, a nie interesów konkretnych krajów czy gałęzi przemysłu. Dlatego też Komisja jest  
w ciągłym kontakcie z różnymi grupami interesów, w tym z organizacjami pozarządowymi. Jest to sposób na bardziej bez-
pośrednie włączenie obywateli w ten proces, a także na przetestowanie propozycji politycznych i wyrobienie swojej opinii. 
Wpływ lobbyingu na Komisję jest zatem spory, ponieważ jest ona aktywna na wczesnym etapie procesu decyzyjnego.

• Im dłużej czekacie, tym mniejsze stają się wasze szanse na wywarcie istotnego wpływu na proces decyzyjny.
• Przy formułowaniu strategii pamiętajcie, że w przeciwieństwie do eurodeputowanych urzędnicy Komisji zazwyczaj wolą 
argumenty merytoryczne niż polityczne. W informatorze Komisji Europejskiej pod adresem http://ec.europa.eu/staffdir/plsql/
gsys_page.display_index?pLang=EN możecie znaleźć osobę odpowiedzialną za interesujące was kwestie.
• Nie zapominajcie, że Komisja Europejska ma swoją reprezentację w waszym kraju. Może ona przekazać wam dodatkowe 
informacje na temat wydarzeń w UE, a także udzielić wsparcia logistycznego. Listę reprezentacji znajdziecie na stronie http://
ec.europa.eu/represent_en.htm.

Rada: opierajcie się na krajowej wartości dodanej
Rada Unii Europejskiej jest bezpośrednim ogniwem łączącym szczebel unĳny ze szczeblem krajowym, co czyni ją bardziej
dostępną dla wielu organizacji pozarządowych działających na poziomie krajowym. Mają one wręcz obowiązek żądać od 
ministrów swoich rządów wyjaśnień co do decyzji podejmowanych przez nich w Brukseli. Jest to szczególnie ważne w takich 
obszarach, jak polityka zagraniczna, bezpieczeństwo czy migracja, ale także coraz bardziej w kwestiach będących przedmio-
tem działalności organizacji pozarządowych, jak np. ochrona środowiska, prawa człowieka, likwidacja ubóstwa, sprawiedliwy 
handel i rozwój, w których Rada jest kluczowym organem decyzyjnym.
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13• Brukselskie biura krajowych organizacji pozarządowych powinny kierować się do Rady poprzez lobbying na poziomie kra-
jowym. Lista stałych przedstawicielstw państw członkowskich przy Unii Europejskiej znajduje się na stronie http://europa.
eu/whoiswho/public/index.cfm?fuseaction=idea.hierarchy&nodeID=3780&lang=en.
• Nie zapomnĳcie, że często możecie osiągnąć rezultaty w obszarach, w których biurom w Brukseli się nie powiodło, a infor-
macja, jaką zdobędziecie może być istotna dla organizacji pozarządowych z pozostałych państw członkowskich.
• Starajcie się jednak działać w ścisłej współpracy z biurami organizacji pozarządowych z siedzibą w Brukseli, by zwiększyć 
zakres waszego oddziaływania i by wasze działania się ze sobą nie pokrywały.

4. ZAWIERANIE SOJUSZY
Działając we współpracy z innymi - dzięki większej sile oddziaływania - zwielokrotnicie szanse na osiągnięcie celu, który sobie 
wyznaczyliście. Jednak, chociaż dzielenie się informacjami i know-how ułatwi wam pracę, bądźcie przygotowani na kompro-
misy, ponieważ poglądy waszych parterów nie muszą w 100% odzwierciedlać waszych.

• Sporządźcie listę organizacji pozarządowych, które zainteresowane są tymi samymi kwestiami, co wy: w tym celu zerknĳ-
cie na listę kontaktów do europejskich organizacji pozarządowych na końcu niniejszego podręcznika.
• Nie zapominajcie, że sojusze mogą również wykraczać poza społeczność pozarządową (np. samorządy, związki zawodowe) 
i waszą branżę: zawierajcie sojusze z organizacjami pozarządowymi działającymi w innych branżach.
• Porozumcie się co do kluczowych żądań, na które wszyscy się zgadzacie i skoncentrujcie się na nich.
• Stwórzcie wspólną strategię, która będzie wspierała waszą własną, lecz jasno określcie zakres obowiązków poszczególnych 
partnerów koalicji.
• Nie zapominajcie o włączeniu do waszych postulatów kwestii horyzontalnych, takich jak demokracja uczestnicząca, przej-
rzystość czy dostęp do funduszy.

5. KILKA WSKAZÓWEK O TYM, JAK PROWADZIĆ KAMPANIĘ
Poniżej znajdziecie listę sprawdzonych wskazówek na temat lobbyingu, które ułatwią wasze działania. Nie zapominajcie 
jednak, że nie istnieje jedna droga do udanej kampanii, a strategie muszą być dostosowane do kontekstu politycznego, cha-
rakteru danego obszaru polityki i celu. Radzimy więc uzupełnić poniższe wskazówki, kontaktując się z sieciami europejskich 
organizacji pozarządowych aktywnych w waszym obszarze polityki w celu uzyskania dodatkowych informacji. 

• Zacznĳcie na wczesnym etapie i sami wykonajcie pracę. Im wcześniej włączycie się w proces, tym większe będą wasze
szanse na to, że zostaniecie wysłuchani. Jeśli na przykład włączycie się na wczesnym etapie sporządzania tekstu/ projektu 
ustawy, możecie nawet spróbować przedłożyć własny projekt. Nie ma oczywiście gwarancji, że zostanie on wzięty pod uwagę 
w całości, ale może przynajmniej wykorzystane zostaną jego fragmenty.

Sporządzanie alternatywnego dokumentu: praca Europejskiego Lobby Kobiet (EWL) 
nad Europejskim Planem Działań na rzecz Równości Kobiet i Mężczyzn (2006-2010)

W latach 2001-2005 działania UE na rzecz równouprawnienia płci opierały się o Ramową Strategię Wspólnoty na rzecz 
Równości Płci. Ponieważ do 2004 roku Komisja Europejska nie ogłosiła nowej strategii, EWL zdecydowało się na rozpoczę-
cie intensywnego lobbyingu w celu przyjęcia nowego dokumentu przewodniego na rzecz europejskiej polityki równoupraw-
nienia płci. Głównym adresatem akcji była Komisja Europejska, a zwłaszcza Dyrekcja Generalna ds. Zatrudnienia i Spraw 
Społecznych, a także Parlament Europejski. Metody, którymi się posłużono to: zaprojektowanie przez EWL alternatywnego 
dokumentu, który miał posłużyć za model dla przyszłego oficjalnego tekstu i jego szerokie rozpowszechnienie na szczeblu
europejskim i krajowym wszelkimi dostępnymi sposobami (telefony, listy, spotkania itd.).

Harmonogram prac:
- X 2004 - decyzja Zgromadzenia Ogólnego EWL w sprawie lobbyingu na rzecz nowej Strategii Ramowej;
- Wiosna 2005 - Komisja Europejska ogłosiła, że przyjmie „Plan działań na rzecz równości płci”;
- III-V 2005 - konsultacje z organizacjami członkowskimi EWL dotyczące treści planu działań EWL;
- VI 2005 - EWL przedkłada pierwszą wersję tekstu swoim organizacjom członkowskim i zaprasza je do zgłaszania poprawek;
- X 2005 - Zgromadzenie Ogólne EWL: dyskusja nad poprawkami, przyjęcie końcowej wersji tekstu;
- X 2005 - EWL przedstawia Komisji swój plan działania jako model oficjalnego tekstu;
- W czasie tego całego okresu, EWL było ciągle w kontakcie z decydentami, podkreślając potrzebę stworzenia nowego 
planu działania i sugerując jego treść.
W rezultacie, w marcu 2006 roku został przyjęty Komunikat Komisji Europejskiej - Plan Działań na rzecz Równości Kobiet 
i Mężczyzn. Dotyczy on w przybliżeniu tych samych obszarów, co plan działań EWL i przyjmuje te same punkty widzenia  
i strategie na rzecz równouprawnienia płci, choć przewidziane oficjalne środki nie są tak znaczące, daleko idące i dokładnie
określone, jak te proponowane w tekście EWL.
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14 • Zawsze miejcie przygotowaną alternatywną propozycję. Ślepa krytyka wydaje się być mało konstruktywna, dlatego zawsze 
starajcie się przedstawić waszą alternatywę.
• Kierujcie się do właściwej osoby. Jest raczej mało prawdopodobne, by masowo wysyłane e-maile zwróciły czyjąkolwiek 
uwagę. Starajcie się znaleźć osobę odpowiedzialną za wasze dossier lub zainteresowaną tymi samymi kwestiami, co wy.

Szukanie wsparcia u deputowanych do Parlamentu Europejskiego o podobnych poglądach: ERIO i prawa Romów w UE

ERIO (Europejskie Biuro ds. Informacji dotyczącej Romów) odniosło znaczny sukces na arenie politycznej, zachęcając Par-
lament Europejski w kwietniu 2005 roku do przyjęcia rezolucji w sprawie sytuacji Romów w Unii Europejskiej. Rezolucja 
zwraca uwagę na szereg niepokojących spraw związanych z możliwościami Romów egzekwowania swoich podstawowych 
praw i praw człowieka w UE i apeluje do instytucji europejskich i państw członkowskich o podjęcie bezzwłocznych działań 
w celu rozwiązania istniejącego kryzysu praw Romów. 

Celem tej akcji lobbyingowej było sprawienie, by Parlament Europejski przyjął rezolucję w sprawie rasizmu, dyskryminacji 
i wykluczenia społecznego Romów w Unii: w krajach członkowskich i kandydujących. Projekt ustawy został przygotowany 
przez ERIO we współpracy z węgierskimi europarlamentarzystami Victorią Mohacs i Livią Jaroka. ERIO skorzystało z do-
radztwa brukselskiego Instytutu Społeczeństwa Otwartego (Open Society Institute - OSI). Rezolucja zaproponowana przez 
Liberałów, wsparta przez Socjalistów i Europejską Partię Ludową, została w efekcie przyjęta zdecydowaną większością 
głosów. 

• Kierujcie się do doradców i personelu: pamiętajcie, że decydenci najpierw zwrócą się do swojego personelu o pomoc i to 
właśnie doradcy polityczni oraz asystenci parlamentarni będą odgrywali kluczową (choć mniej widoczną) rolę w podejmowa-
niu ostatecznej decyzji. Poza tym nie mierzcie zbyt wysoko: spotkanie w grupie specjalistów może dać tak samo pozytywne  
i konstruktywne rezultaty. 
• Odpowiednio dobierzcie argumenty polityczne/ emocjonalne i merytoryczne: choć kluczem do udanej kampanii będą rze-
telnie przygotowane argumenty merytoryczne, zawsze wspierajcie je odniesieniem do społecznego i politycznego kontekstu 
podejmowanej decyzji. 
• Bądźcie kreatywni i innowacyjni: nie zapominajcie, że decydenci zazwyczaj są zasypywani prośbami i informacjami… 
Nowe pomysły przedstawione w innowacyjny sposób pomogą wam się wyróżnić. 

STRATEGIA LIZBOŃSKA W OCZACH PLATFORMY SPOŁECZNEJ2:
POKAZANIE DROGI KU PRZYSZŁOŚCI W CHWYTLIWY SPOSÓB

• Sformułujcie krótkie przesłanie skierowane do konkretnej osoby: skoncentrujcie się na najważniejszych sprawach, które 
chcecie osiągnąć i dostosujcie przesłanie do osoby, do której się kierujecie.
• Oddolne akcje czy „poufny lobbying”? Istnieje tysiące sposobów na lobbying. Wywieranie nacisku na decydentów (np. po-
przez zgłaszanie poprawek do ustaw i polityk) i zabieranie głosu w ramach struktur dialogu obywatelskiego pozwoli wam na 
bezpośrednie wyrażenie waszych opinii. Innym sposobem na zabranie głosu jest nacisk „od dołu” (np. poprzez demonstracje, 
oddolne akcje, petycje) i mobilizacja obywateli na terenie całej Europy, a nie tylko w „Brukseli”. Pamiętajcie jednak, że oddol-
ne akcje wymagają dużych zdolności mobilizacyjnych, a liczba kluczowych postulatów powinna być ograniczona.
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EFAH: Kampania „70 centów na kulturę”

W związku z silnym poparciem przewodniczącego Komisji Europejskiej José Manuela Barroso dla kultury uważanej za 
wiążący element rozszerzającej się UE (Berlin, 26-27.11.2004), Europejskie Forum na rzecz Sztuki i Dziedzictwa (EFAH)  
i Europejska Fundacja Kulturalna (ECF) rozpoczęły w marcu 2005 roku kampanię mającą na celu zwiększenie środków  
z budżetu UE przeznaczanych na sztukę z około 7 do 70 eurocentów rocznie na obywatela.

Propozycja otrzymała szerokie wsparcie ze strony ugrupowań politycznych Parlamentu Europejskiego i przyciągnęła znacz-
ną uwagę mediów (prasa, radio, TV, publikacje w internecie) całej Europy. Informacja o kampanii „70 centów na kulturę” 
wraz z odnośnikiem do strony internetowej manifestu, pod którym można się było podpisać, została rozesłana w biulety-
nach informacyjnych, była rozprowadzana podczas konferencji organizacji kulturalnych, a także była dostępna na stronach 
internetowych.

Obrady na temat budżetu na szczeblu europejskim zostały zakończone w kwietniu 2006 roku. Rezultat końcowy - 400 
milionów euro na kulturę w nowej perspektywie finansowej na lata 2007-2013 - jest bliski początkowego projektu Komi-
sji. Odpowiada to około 13 eurocentom na obywatela rocznie. Nawet jeśli wynik ten jest daleki od stawianych postulatów, 
kampania i wynikająca z niej mobilizacja członków Parlamentu Europejskiego miały duży wpływ na debatę o polityce kul-
turalnej UE.

• Znajdźcie równowagę pomiędzy szczeblem unĳnym a krajowym: zmobilizujcie sieć! Nie zapominajcie, że działania europej-
skich organizacji pozarządowych (a zwłaszcza ich sekretariatów) i krajowych organizacji pozarządowych raczej się nawzajem 
dopełniają niż zastępują. Krajowe sieci wspierają działania sieci europejskich poprzez dostarczanie im informacji o ich sytuacji 
i doświadczeniach w terenie, natomiast sieci europejskie mogą dostarczyć organizacjom krajowym informacji, briefingów,
narzędzi szkoleniowych i pomocy technicznej. Znalezienie właściwego podziału pracy nie jest łatwe, ale myślcie o nim jako  
o interakcji.

6. WIĘCEJ INFORMACJI O LOBBYINGU
Jeśli pragniecie bardziej zaangażować się w lobbying w ramach struktur Unii Europejskiej, radzimy spróbować poszukać bar-
dziej specyficznych informacji, dostosowanych do interesującego was obszaru polityki.

6.1.  Skontaktujcie się z organizacjami pozarządowymi
Europejskie organizacje pozarządowe mogą być przydatnym źródłem kontaktów dla organizacji pozarządowych posiadających 
siedzibę w państwach członkowskich. Dzięki nim możecie otrzymać najświeższe informacje o tym, jak rzeczy się mają  
w interesującym was obszarze polityki. Ich praca opiera się na służeniu swoim członkom, ale także na wspieraniu społecz-
ności pozarządowej w ogóle. Są one całkowicie zależne od informacji, zaufania i pracy politycznej krajowych organizacji po-
zarządowych. Jeśli chcecie dowiedzieć się więcej na temat kwestii was interesujących, radzimy skontaktować się z sieciami 
europejskich organizacji pozarządowych specjalizującymi się w waszej dziedzinie działalności.
• Listę kontaktów do sieci organizacji pozarządowych znajdziecie na końcu niniejszej publikacji.

6.2.  Dowiedzcie się więcej na temat lobbyingu i prowadzenia kampanii w UE
W ostatnich latach ukazała się imponująca liczba przewodników po lobbyingu wydanych przez różnego rodzaju podmioty:  
od organizacji pozarządowych po firmy zajmujące się public relations. Przewodniki sporządzone przez organizacje pozarządo-
we mogą dostarczyć wam bardziej ukierunkowanych wskazówek, inne mogą stanowić również źródło przydatnych rad  
i informacji na temat strategii lobbyingu stosowanych w innych obszarach. W każdym razie, zwróćcie uwagę, skąd pochodzą 
informacje, ponieważ nigdy nie są one w 100% neutralne.

Organizacje pozarządowe

Amnesty International, “Campaigning manual”, 2001, http://web.amnesty.org/pages/campaigning-manual-eng

Civil Society Contact Group, Training Handbook, 2004, http://act4europe.horus.be/module/FileLib/
Slovenia20September2004-Handbook.pdf

CLONG, NGO Handbook 1999, Practical information for Development and Emergency Aid NGOs in the European Union, 
PUB/9901/ET

European Public Health Alliance, “Creating national health alliances in new EU member states” (raport Geofa Raynera), 
2004, www.epha.org/a/2082
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16 Schlaffer, Peter i Sierck, Gabriela, “Handbook for Human Rights Work”, wydany na zamówienie Friedrich- Ebert- Stiftung  
i Forum Menschenrechte, 2001, www.fes.de

European Anti-Poverty Network, “Manual on the management of European Union structural funds” (podręcznik napisany przez 
Briana Harvey’a), 2006, http://eapn.horus.be/module/module_page/images/pdf/pdf_publication/EAPN%20Publications/re-
ports/StructFunds/manual_en.pdf#search=%22EAPN%2C%20structural%20funds%20manual%22

Sprawy publiczne

Burson i Marsteller, “The Definitive Guide to Lobbying the European Institutions”, 2005, www.lobbying-europe.com 

Daniel Guéguen, “The New Practical Guide to the EU Labyrinth”, wydanie VII, EIS Publishing, 2005 

Inne

The Democracy Center, “Lobbying - the Basics”, 1997, http://www.democracyctr.org/resources/lobbying.html 

Corporate Europe Observatory, “Lobby Planet- Guide to Brussels”, 2004, 
www.corporateeurope.org/docs/lobbycracy/lobbyplanet.pdf 

BBC Action Network Team, “How to lobby political representatives”, 2006, 
http://www.bbc.co.uk/dna/actionnetwork/A2109764 

PRZYPISY
1 By oszacować, na jakim etapie znajduje się interesująca was sprawa, możecie zajrzeć m.in. do rocznego kalendarza pracy Komisji, Rady czy do bazy danych 
Obserwatorium Legislacyjnego, zawierającej informacje na temat ustawodawstwa w UE.
2 Rysunek przedstawiony na konferencji „Czy Proces Lizboński prowadzi do trwałego rozwoju?” zorganizowanej przez Europejskie Biuro Ochrony Środowiska 
(EEB), Europejską Konfederację Związków Zawodowych (ETUC) i Platformę Społeczną 6 marca 2006 roku.
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1. INFORMACJE OGÓLNE

Przegląd polityk UE i dostęp do dokumentów
www.europa.eu/index_pl.htm
Europa to portal internetowy Unii Europejskiej, zawierający odnośniki do wszystkich instytucji i obszarów polityki. 

http://europa.eu.int/scadplus/leg/en/cig/g4000.htm
Glosariusz UE - zawiera przydatne informacje na temat instytucji i polityk unĳnych, a także pomocny słowniczek „eurożargonu”.

www.europarl.europa.eu/facts/default_en.htm
Zestawienia informacji Parlamentu Europejskiego na temat integracji europejskiej (m.in. instytucji, polityk, procesu decyzyjne-
go), ze szczególnym uwzględnieniem roli Parlamentu Europejskiego.

www.consilium.europa.eu/cms3_fo/showPage.asp?lang=PL&id=254&mode=g&name=
Rada jest wciąż najmniej przejrzystą instytucją UE. Dostęp do dokumentów poprawił się jednak w ostatnich latach: publiczny 
rejestr dokumentów Rady zawiera odnośniki do dokumentów datowanych od 1 stycznia 1999 roku.

Monitoring procesu decyzyjnego
http://eur-lex.europa.eu/pl/index.htm
Eur-Lex umożliwia bezpośredni dostęp do prawa Unii Europejskiej, a zwłaszcza ustawodawstwa i prawa precedensowego oraz 
procedur decyzyjnych pomiędzy Komisją a innymi instytucjami.

http://ec.europa.eu/prelex/apcnet.cfm?CL=pl
PreLex - baza danych na temat procedur międzyinstytucjonalnych - śledzi najważniejsze etapy procesu decyzyjnego pomiędzy 
Komisją a innymi instytucjami. Monitoruje także pracę różnych instytucji zaangażowanych w ten proces.

www.europarl.europa.eu/oeil/index.jsp?language=en
Zadaniem Obserwatorium Legislacyjnego Parlamentu Europejskiego jest przedstawienie zwięzłego przeglądu procedur ustawo-
dawstwa międzyinstytucjonalnego i roli Parlamentu Europejskiego w tych procedurach.

Serwisy informacji lokalnych
http://ec.europa.eu/europedirect/index_pl.htm
Europe Direct to serwis informacyjny UE, umożliwiający komunikację między obywatelami a Unią. Jego zadaniem jest dostar-
czenie obywatelom informacji, porad, wsparcia i odpowiedzi na pytania dotyczące Unii Europejskiej.

2. INSTYTUCJE UE

Dane kontaktowe
http://europa.eu/whoiswho/public/index.cfm
EU whoiswho jest urzędową bazą danych Unii Europejskiej. Przedstawia ona schematy organizacyjne instytucji, organów  
i agencji UE, dostarczając danych kontaktowych: adresów pocztowych, adresów e-mail i numerów telefonów.

http://europa.eu.int/comm/staffdir/html/legal_en.htm
Pilotażowy projekt bazy danych Komisji, mający na celu umożliwienie użytkownikom zidentyfikowania właściwych osób kon-
taktowych, w oparciu o narzędzie używane przez personel wewnątrz instytucji UE.

GDZIE SZUKAĆ 
INFORMACJI 1?

Korzystanie z internetu w celu znalezienia najświeższych informacji o wydarzeniach związanych z Unią Europejską może 
być trudne i czasochłonne. Istotne dokumenty są jednak na ogół łatwo dostępne. W niniejszym rozdziale znajdziecie wiele 
cennych odnośników do stron internetowych, które:
• pomogą wam być na bieżąco w codziennych wydarzeniach w Brukseli;
• umożliwią wam dowiedzenie się, na jakim etapie procesu legislacyjnego znajduje się konkretny projekt;
• pozwolą wam dokładniej określić, z którymi osobami potrzebujecie się skontaktować.
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18 Wiadomości i sprawozdania z instytucji
http://europa.eu/geninfo/whatsnew.htm
What’s new on Europa? dostarcza codziennie aktualizowanych wiadomości na temat wydarzeń w instytucjach Unii Europej-
skiej (w oparciu o zawartość portalu instytucji UE Europa).

http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm
Europe by Satellite (EbS), telewizyjna agencja informacyjna Unii Europejskiej, dostarcza informacji związanych z UE, skiero-
wanych do mediów i innych instytucji europejskich. 

http://europa.eu.int/rapid/showInformation.do?pageName=middayExpress&guiLang
Popołudniowe briefingi Komisji Europejskiej dostarczają codziennych wiadomości na temat działań Komisji.

www.europarl.europa.eu/news/public/default_en.htm?redirection
Na stronie internetowej Parlamentu Europejskiego regularnie zamieszczane są aktualne, przystępnie napisane informacje na 
temat pracy Parlamentu.

www.europarl.europa.eu/sce/server/internet/home_page/sce_home_page_01.jsp
Na tej stronie można obejrzeć na żywo sesje plenarne Parlamentu. 

www.europarl.europa.eu/news/expert/tous_les_briefing/default/default_en.htm
W serwisie prasowym Parlamentu Europejskiego można znaleźć sprawozdania dotyczące najważniejszych wydarzeń w Parla-
mencie.

www.consilium.europa.eu
Strona internetowa Rady dostarcza regularnie aktualizowanych informacji na temat działalności Rady.

3.  MEDIA EUROPEJSKIE

www.euractiv.com
W serwisie Euractiv znajdziecie odnośniki do oficjalnych dokumentów, komunikatów prasowych i istotnych artykułów, upo-
rządkowanych według obszaru polityki. Dowiecie się tu więcej o najważniejszych debatach politycznych i ich aktorach. Wolny 
dostęp. Wiadomości redagowane są w trzech językach: angielskim, niemieckim i francuskim. Część artykułów tłumaczona jest 
na czeski, słowacki, węgierski, słoweński, rumuński, bułgarski, a także polski.

www.euobserver.com
Euobserver jest codziennie aktualizowanym serwisem informującym o wydarzeniach w UE. Znajdziecie tu aktualne informacje 
uporządkowane według obszaru polityki. Wolny dostęp do większości artykułów. 

www.europeanvoice.com
Strona internetowa tygodnika European Voice publikowanego przez The Economist Group od 1995 roku. Wolny dostęp do 
niektórych artykułów. 

4.  THINK TANKI

www.theepc.be
Centrum Polityki Europejskiej (European Policy Centre) regularnie organizuje briefingi, seminaria i konferencje, z których spra-
wozdania można znaleźć na stronie internetowej Centrum. 

www.ceps.be
Założone w 1983 roku, Centrum Studiów Polityki Europejskiej (Centre for European Policy Studies) zajmuje się „prowadzeniem 
fachowych badań politycznych prowadzących do konstruktywnych rozwiązań dla wyzwań, wobec których stoi dziś Europa”.

www.friendsofeurope.org
Friends of Europe (Przyjaciele Europy) - think tank z siedzibą w Brukseli, zajmujący się analizą polityki UE, ma na celu „sty-
mulowanie nowego myślenia o przyszłości Europy i poszerzanie debaty europejskiej, poprzez sprawianie, by była bardziej 
otwarta i żywa”.

PRZYPISY
1 Informacje zawarte w tym rozdziale pochodzą w dużej mierze z briefingu Platformy Społecznej „Internetowy Przewodnik po procesie decyzyjnym w UE”, dostęp-
nego na stronie www.socialplatform.org/module/FileLib/Briefingn05-InternetguidetotheEUdecisionmakingprocess-EN.doc oraz z podręcznika szkoleniowego Grupy 
Kontaktowej Społeczeństwa Obywatelskiego z 2004 roku, który można znaleźć pod adresem http://act4europe.horus.be/module/FileLib/Slovenia20Septembe-
r2004-Handbook.pdf.
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Poniżej znajdziecie informacje o sieciach europejskich organizacji pozarządowych, które są członkami Grupy Kontaktowej 
Społeczeństwa Obywatelskiego (Civil Society Contact Group), a także listę ich członków1.

LISTA KONTAKTÓW 
DO EUROPEJSKICH 
ORGANIZACJI 
POZARZĄDOWYCH

AN
EK

S

CZŁONKOWIE CONCORD – PLATFORMY KRAJOWE

AUSTRIA
Südwind Agentur - Österreichische EU Plattform
Stefan KERL
stefan.kerl@oneworld.at
Tel.: +43 1 405 55 15 wew. 311
Fax: +43 1 405 55 19
www.eu-plattform.at

BELGIA
CNCD - Centre National de Coopération au Développement
Gérard KARLSHAUSEN
gerard.karlshausen@cncd.be
Tel.: +32 2 250 12 41
Fax: +32 2 250 12 63
www.cncd.be

11.11.11.
Rein ANTONISSEN
Rein.Antonissen@11.be
Tel.: +32 2 536 19 60
Fax: +32 2 536 19 06
www.11.be

ACODEV
Etienne Van PARĲS
evp@acodev.be
Tel.: +32 2 219 88 55 
Fax: +32 2 217 99 63 
www.acodev.be

COPROGRAM
info@coprogram.be
Tel.: +32 2 536 19 20
Fax: +32 2 534 14 38 
www.coprogram.be

DANIA
Danish EU-NGO Platform
Per Bo
pb@eu-ngo.dk
Tel.: +45 33 73 74 46
Fax: +45 33 73 74 65

CONCORD - EUROPEAN NGO CONFEDERATION FOR RELIEF AND DEVELOPMENT
CONCORD - Europejska Konfederacja Organizacji Pozarządowych na rzecz Pomocy w Sytuacjach Kryzysowych i Rozwoju:  
21 stowarzyszeń krajowych i 19 międzynarodowych sieci reprezentuje ponad 1 600 organizacji pozarządowych, wspieranych 
przez miliony osób w Europie. CONCORD koordynuje prowadzenie debat i przygotowywanie analiz, organizuje kampanie 
w odpowiedzi na działania polityczne i regularnie angażuje się w dialog z europejskimi instytucjami i organizacjami 
społeczeństwa obywatelskiego.

Biuro CONCORD
Olivier CONSOLO
oconsolo@concordeurope.org
Tel.: +32 2 743 87 81
Fax: +32 2 732 19 34
www.concordeurope.org



FINLANDIA
Finnish NGDO platform to the EU (Kehys)
Rilli Lappalainen
rilli.lappalainen@kehys.fi
Tel.: +358 9 23 15 05 60
Fax: +358 9 23 15 05 20
www.kehys.fi

FRANCJA
Coordination Sud
Régis Mabilais
europe@coordinationsud.org
Tel.: +33 1 44 72 87 13
Fax: +33 1 44 72 93 73
www.coordinationsud.org

GRECJA
Hellenic Committee of Non Governmental Organisations
Pantelis SKLIAS
sklias@europers.gr
greekplatform@europers.gr
Tel.: +30 210 275 40 50
Fax: +30 210 271 09 60

HISZPANIA
CONGDE - Coordinadora de ONGD para el Desarrollo 
España
Teresa Tejero Amoedo
direccion@congde.org
Tel.: +34 9 14 29 16 61
Fax: +34 9 14 29 15 93
www.congde.org

HOLANDIA
ICCO
Ad Ooms
ad.ooms@icco.nl
Tel.: +31 30 692 79 86
Fax: +31 30 692 56 14
www.icco.nl

IRLANDIA
Dóchas
Hans Zomer
hans@dochas.ie
Tel.: +353 1 405 38 01
Fax: +353 1 405 38 02
www.dochas.ie

LUKSEMBURG
Cercle de Coopération des ONGD de Luxembourg
Mike MATHIAS
info@cercle.lu
Tel.: +352 26 02 09 11
Fax: +352 26 02 09 26
www.cercle.lu

ŁOTWA
Latvian NGDO Platform – LAPAS
Ingrida SKUJA
ingrida@lapas.lv
Tel.: +371 84 64 69
Fax: +371 703 92 42
www.lapas.lv

MALTA
Kopin - Koperazzjoni Internazzjonali
Vince CARUANA
shanti@global.net.mt
Tel./Fax: +356 213 155 62
www.kopin.org

NIEMCY
VENRO - Verband Entwicklungspolitik deutscher Nichtregier
ungsorganisationen e.V.
Anke KURAT
kurat@venro.org
Tel.: +49 2 289 467 712
Tax: +49 2 289 467 799
www.venro.org

POLSKA
Grupa Zagranica 
Justyna JANISZEWSKA
jusjani@zagranica.org.pl
Tel.: +48 22 536 02 16
Fax: +48 22 536 02 20
www.zagranica.org.pl

PORTUGALIA
Plataforma Portuguesa das ONGD
Rodolfo GALLEGO
concord@plataformaongd.pt
Tel.: +351 21 887 22 39
Fax: +351 21 887 21 41
www.plataformaongd.pt

REPUBLIKA CZESKA
Czech Forum for Development Co-operation FoRS
Veronika DIVISOVA
veronika.divisova@peopleinneed.cz
Tel.: +420 226 200 406
Fax: +420 226 200 401
www.fors.cz
www.pinf.cz

SŁOWACJA
Plataforma MVRO
Marian CAUCIK
maros@erko.sk
Tel.: +421 2 5729 72 94
Fax: +421 2 5443 30 97
www.mvro.sk
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21Caritas Europa
Marius WANDERS
mwanders@caritas-europa.org
Tel.: +32 2 233 37 58
Fax: +32 2 230 70 82
www.caritas-europa.org

CBM International
Barbara OOSTERS
office.eu@cbmi.net
Tel.: +32 2 256 90 01
Fax: +32 2 275 02 58
www.cbmi.org

CIDSE- Coopération internationale pour le développement 
et la Solidarité
Christiane OVERKAMP
overkamp@cidse.org
Tel.:+32 2 233 37 57
Fax: +32 2 230 70 82
www.cidse.org

EU-CORD Network - EU-Christian Organisations in Relief 
and Development
Diana WHITE
diana.white@skynet.be
Tel./Fax: +32 2 734 53 50
www.eu-cord.org

Eurodad - European network on Debt and Development
Alex WILKS
awilks@eurodad.org
Tel.: +32 2 543 90 67
Fax: +32 2 544 05 59
www.eurodad.org

EuronAid 
Gerhard SCHMALBRUCH
g.schmalbruch@euronaid.nl
Tel.: +31 70 330 57 00
Fax: +31 70 364 17 01
www.euronaid.nl

Eurostep -European Solidarity Towards Equal Participation 
of People
Simon STOCKER
sstocker@eurostep.org
Tel.: +32 2 231 16 59
Fax: +32 2 230 37 80
www.eurostep.org

FORUM: International Forum on Development Service
Cliff ALLUM
Cliff.Allum@skillshare.org
Tel.: +44 116 254 18 62
Fax: +44 116 254 26 14
www.skillshare.org

SZWECJA
CONCORD Sverige
Birgitta ROSÉN
info@concord.se
Tel.: +46 18 12 36 50
www.concord.se

WĘGRY
Hungarian Association of NGOs for Development and 
Humanitarian Aid (HAND)
Zsófia FARKAS
ngdosplatform@demnet.org.hu
Tel.: +36 1 318 55 40
Fax: +36 1 318 51 52
www.hand.org.hu

WIELKA BRYTANIA
BOND - British Overseas NGOs in Development
Mikaela GAVAS
mgavas@bond.org.uk
Tel.: +44 20 78 37 83 44
Fax: +44 20 78 37 42 00
www.bond.org.uk

WŁOCHY
Associazione ONG italiane
Guido BARBERA
delegazione.europea@ong.it
Tel.: +39 06 66 01 92 02
Fax: +39 06 66 03 27 74
www.ong.it

SIECI EUROPEJSKIE

ActionAid International
Joanna MAYCOCK
Joanna.Maycock@actionaid.org
Tel.: +32 2 502 55 01
Fax: +32 2 502 62 03
www.actionaidalliance.org

ADRA EU Liaison Office
Mario OLIVEIRA
mario.oliveira@adra-eu.org
Tel.: +32 2 514 75 64
Fax: +32 2 512 52 76
www.adra.org

APRODEV - Association of World Council of Churches 
related Development Organisations in Europe
Rob VAN DRIMMELEN
rob@aprodev.net
Tel.: +32 2 234 56 60
Fax: +32 2 234 56 69
www.aprodev.net



l Planned Parenthood Federation
Eefs WUYTS
ewuyts@ippfen.org
Tel.: +32 2 250 09 50
Fax: +32 2 250 09 69
www.ippfen.org

Oxfam EU Advocacy Office
Louis MORAGO
luis.morago@oxfaminternational.org
Tel.: +32 2 502 03 91
Fax: +32 2 502 05 56
www.oxfaminternational.org

Plan International
Karen SCHROH
karen.schroh@plan-international.org
Tel.: +32 2 646 77 17
Fax: +32 2 644 18 09
www.plan-international.org

Save The Children 
Olivia LIND HALDORSSON
savechildbru@skynet.be
Tel.: +32 2 512 78 51
Fax: +32 2 513 49 03
www.savethechildren.org

HUMAN RIGHTS AND DEMOCRACY NETWORK (HRDN)
Sieć na rzecz Praw Człowieka i Demokracji jest nieformalnym zgrupowaniem organizacji pozarządowych działających na 
poziomie unĳnym w obszarze praw człowieka, demokracji i zapobiegania konfliktom.
Celem HRDN jest umiejscowienie praw człowieka i demokracji w sercu agendy polityki wewnętrznej oraz zewnętrznej Unii 
Europejskiej. Cele te powinien być wyraźne w UE, która skutecznie chroni prawa człowieka i jest siłą napędową pozytywnych 
zmian na świecie.
Aby promować demokrację, prawa człowieka i pokój, HRDN stara się wpłynąć na UE oraz strategie państw członkowskich 
dotyczące ochrony praw człowieka, jak również na programy ich instrumentów pomocy finansowej.
Członkami sieci mogą zostać organizacje pozarządowe, które na poziomie unĳnym angażują się w promocję praw człowieka,
demokracji oraz zapobiegania konfliktom zarówno wewnątrz Unii, jak i poza nią.
W celu uzyskania dalszych informacji na temat działalności HRDN oraz warunków członkostwa, należy się kontaktować  
z Russellem Piccardem z Open Society Institute w Brukseli.

Open Society Institute
Russell Piccard
russell.pickard@osi-eu.org
Tel.: +32 2 505 46 46
Fax: +32 2 502 46 46
www.soros.org

Solidar
Conny REUTER 
solidar@skynet.be
Tel.: +32 2 500 10 20
Fax: +32 2 500 10 30
www.solidar.org

Terre des Hommes
Salvatore PARATA
brussels@iftdh.org
Tel.: +32 2 743 87 96
Fax: +32 2 732 19 34
www.terredeshommes.org

WIDE (Women In Development Europe)
Bénédicte ALLAERT
benedicte@wide-network.org
Tel.: +32 2 545 90 72
Fax: +32 2 512 73 42
www.wide-network.org

World Vision
Jane BACKHURST
Jane_backhurst@wvi.org
Tel.: +32 2 230 16 21
Fax: +32 2 280 34 26
www.wvi.org

ORGANIZACJE CZŁONKOWSKIE

Amnesty International EU Office
Dick OOSTING
amnesty-eu@aieu.be
Tel.: +32 2 502 14 99
Fax: +32 2 502 56 86
www.amnesty-eu.org

Christian Solidarity Worldwide
Anna-Lee STANGL
csw-eu@village.uunet.be
Tel./Fax: +32 2 742 20 82
www.csw.org.uk
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23Coalition for the International Criminal Court (CICC)
Maria CAVARRETTA
Cavarretta@iccnow.org
Tel.: +32 2 502 62 15
Fax: +32 2 502 62 38
www.iccnow.org

Church and Society Commission of Conference of European 
Churches 
Donatella ROSTAGNO
dro@cec-kek.be
www.cec-kek.org

December 18
Rene PLAETEVOET
rene@december18.net
www.december18.net

Democracy Coalition/Club of Madrid
Claudia CALDEIRINHA
ccaldeirinha@demcoalition.org
Tel.: +32 2 230 33 38
Fax: +32 2 230 33 37
www.demcoalition.org
www.clubmadrid.org

Euro-Mediterranean Human Rights Network (EMHRN)
Marc SCHADE-POULSEN
msp@euromedrights.net
www.euromedrights.net

European Association for Human Rights (AEDH) 
Dan VAN RAEMDORCK
fidh_ae@yahoo.fr
www.fidh-ae.org

European Council on Refugees and Exiles (ECRE)
Maria Teresa GIL-BAZO
mtgil@ecre.be
www.ecre.org

European Peacebuilding Liason Office (EPLO)
Nico BEGER 
nbeger@eplo.org
Tel.: +32 2 282 94 21
Fax: +32 2 282 94 24
www.eplo.org

FIACAT - International Federation of the Action 
by Christians for the Abolition of Torture
Claude BRULANT
claude.brulant@wanadoo.fr
Tel.: +33 1 428 00 160
Fax: +33 1 428 02 089
www.fiacat.org

Front Line Defenders
Vincent FOREST
euoffice@frontlinedefenders.org
Tel.: +32 2 230 93 83
Fax: +32 2 230 00 28
www.frontlinedefenders.org

Human Rights Watch
hrwbe@hrw.org
Tel.: +32 2 732 20 09
Fax: +32 2 732 04 71
www.hrw.org

Humanist Committee on Human Rights 
Jan DE VRIES
j.devries@hom.nl
www.hom.nl

International Center for Transitional Justice (ICTJ)
Mark FREEMAN
MFreeman@ictj.org
www.ictj.org

International Dalit Solidarity Network (IDSN)
Rikke NOHRLIND
rn@idsn.org
www.idsn.org

International Federation for Human Rights – European 
Association (FIDH-AE)
Antoine MADELIN
amadelin@fidh.org
Tel.: +32 2 209 63 84
Fax: +32 2 209 63 80
www.fidh-ae.org

International Federation Terre des Hommes (IFTDH)
Salvatore PARATA
tdh-europe@concordeurope.org
Tel.: +32 2 743 87 96
Fax: +32 2 732 19 34
www.terresdeshommes.org

International Helsinki Federation 
Brigitte DUFOUR
dufour@ihf-hr.org
www.ihf-hr.org

International Lesbian and Gay Association – Europe (ILGA-
Europe)
Christine LOUDES
christine@ilga-europe.org
www.ilga-europe.org

International Rehabilitation Council for Torture Victims 
(IRCT)
Sonia HERRERO
s.herrero@irctbrussels.be
Tel.: +32 2 286 90 25
Fax: +32 2 286 90 35
www.irct.org
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24 International Rescue Committee
Herve DE BAILLENX
hdebaillenx@theirc.org
Tel.: +32 2 743 87 87
Fax: +32 2 732 19 34
www.thirc.org

Light for the World Brussels Office
Sophie BEAUMONT
sophie.beaumont@light-for-the-world.net
www.light-for-the-world.org
www.iddc.org.uk

Minority Rights Group International
Clive BALDWIN
clive.baldwin@mrgmail.org
Tel.: +44 20 742 242 00
Fax: +44 20 742 242 01
www.minorityrights.org

Open Society Institute (Bruksela)
Andre WILKENS
OSI-Brussels@osi-eu.org
Tel.: +32 2 505 46 46
Fax: +32 2 502 46 46
www.soros.org

Partners for Democratic Change
Samantha CHAITKIN
schaitkin@partnersglobal.org
www.partnersglobal.org

Penal Reform International (PRI)
Jane PICKERING
jpickering@penalreform.org
Tel.: +33 1 480 390 01
Fax: +33 1 480 390 20
www.penalreform.org

PLAN International 
Deepali SOOD
Deepali.Sood@plan-international.org
www.plan-international.org

Peace Brigades International European Office
Soledad BRIONES ALCALA
sbriones@protectionline.com
www.peacebrigades.org

Peace Brigades International Columbia Project 
Ruth CASALS
repeurope@pbicolombia.org
www.peacebrigades.org

POLLEN 
Nathalie LEGRAND
pollenasbl@compuserve.com
pollen.asbl@gmail.com
www.polleneducation.org

Quaker Council for European Affairs (QCEA)
Liz SCURFIELD
lscurfield@qcea.org
Tel.: +32 2 234 30 63
Fax: +32 2 230 63 70
www.quaker.org/qcea

Search for Common Ground
Annelies CLAESSENS
annelies.claessens@sfcg.be
Tel.: +32 2 234 36 77
Fax: +32 2 234 36 69
www.sfcg.org

Save the Children 
Charlotta ODLIND
savechildbru@skynet.be
www.savethechildren.net

La Strada International 
Marieke VAN DOORNINCK
mvd@lastradainternational.org
www.lastradainternational.org

Trade Unions Institute for the Co-Operation To Development 
(ISCOS-CISL)
Paula SIMONETTI
iscoseu@iscos-cisl.org
Tel./Fax: +39 06 443 412 80
www.cisl.it/iscos

World Organisation Against Torture (OMCT)
Laëtitia SEDOU
l.sedou@euro.omct.org
Tel./Fax: +32 2 218 37 19
www.omct.org

World Vision European Union Liaison Office
Jane BACKHURST
jane_backhurst@wvi.org
Tel.: +32 2 230 16 21
Fax: +32 2 280 34 26
www.wveurope.org

World Vision UK
Fletcher TAMBO
fletcher.tembo@worldvision.org.uk
www.worldvision.org.uk
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25EUROPEAN WOMEN’S LOBBY (EWL)
Założone w 1990 roku, Europejskie Lobby Kobiet zrzesza ponad 4 000 organizacji kobiecych, działających na rzecz równości 
praw kobiet i mężczyzn. EWL zmierza do tego, by równość płci i prawa kobiet były uwzględniane we wszystkich strategiach 
Unii Europejskiej.
EWL jest demokratyczną organizacją z przejrzystymi procedurami komunikacji, podejmowania decyzji oraz odpowiedzialności. 
Uznaje różnorodność życia kobiet oraz ich życiowych doświadczeń i stawia sobie za cel objęcie interesów kobiet, które 
stawiają czoła różnorakim rodzajom dyskryminacji.
Członkowie EWL: 24 koordynatorów krajowych w państwach członkowskich i przystępujących do UE oraz 18 europejskich/ 
międzynarodowych organizacji pozarządowych działających na rzecz kobiet.

Sekretariat European Women’s Lobby 
Mary Mc PHAIL
ewl@womenlobby.org
Tel.: +32 2 217 90 20
Fax: +32 2 219 84 51
www.womenlobby.org

KRAJOWE ORGANIZACJE CZŁONKOWSKIE

AUSTRIA
Österreichischer Frauenring
frauenring@frauenring.at
Tel.: +43 1 234 34 34
Fax: +43 1 234 343 49
www.frauenring.at

BELGIA
Conseil des Femmes Francophones de Belgique
Centre Amazone 
Monique BARGIBANT
cffb@amazone.be
Tel.: +32 2 229 38 21
Fax: +32 2 229 38 20
www.amazone.be

Nederlandstalige Vrouwenraad
Ria LUYTEN
nvr.rluyten@amazone.be
Tel.: +32 2 229 38 19
Fax: +32 2 229 38 66
www.amazone.be

Comité de Liaison des Femmes 
comiteliaisonfemmes@gmail.com
Tel.: +32 2 229 38 46
Fax: +32 2 229 38 48

BUŁGARIA
Bulgarian Coordination of EWL
bgrf@fastbg.bg
Tel./Fax: +359 2 963 53 57

CHORWACJA
Croatian Women’s Network
koordinatorica@zenska-mreza.hr
B. Vidulic, 28
515550 Mali Losinj, Chorwacja
Tel.: +385 51 233 650 385
Fax: +385 51 233 567

DANIA
Women’s Council in Denmark
kvr@kvinderaad.dk
Tel.: +45 33 12 80 87
Fax: +45 33 12 67 40
www.kvinderaadet.dk

ESTONIA
Estonian Women’s Association Roundtable (EWAR)
enut@enut.ee
Tel.: +372 640 91 73
Fax: +372 640 91 73
www.enut.ee

FINLANDIA
NYTKIS - Coalition of Finnish Women’s Association
Tanja AUVINEN
tanja.auvinen@nytkis.org
Tel.: +358 9 278 47 80
Fax: +358 9 643 193
www.nytkis.org

FRANCJA
CLEF - Coordination Française pour le Lobby Européen 
des Femmes 
clef.femmes@wanadoo.fr
Tel./Fax: +33 1 4804 04 25

GRECJA
Coordination of Greek Women’s NGOs for the EWL
Efthimia IOANNIDOU 
ioanidou.e.g@dsa.gr
Tel.: +30 210 362 85 74
Fax: +30 210 364 36 96
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26 HISZPANIA
Coordinadora Espanola para el Lobby europeo de Mujeres 
(CELEM) 
Sonia IGLESIAS
celem@celem.org
Tel./Fax: +34 91 319 1195
www.celem.org

HOLANDIA
Netherlands Coordination European Women’s Lobby 
(NCEWL)
pierrot@uva.nl
Tel.: +31 20 641 70 03
Fax: +31 20 525 54 02

IRLANDIA
The National Women’s Council of Ireland - NWCI 
info@nwci.ie
Tel.: +353 1 878 72 48
Fax: +353 1 878 73 01
www.nwci.ie

LITWA
Lithuanian Women’s Lobby
mic@lygus.lt
Tel.: +370 5 262 90 03
Fax: +370 5 262 90 50

LUKSEMBURG
Luxembourg Coordination to EWL - Commission Féminine 
du Mouvement Européen du Luxembourg 
M.J. BIVORT
mjbivort@yahoo.de
Tel./Fax: +352 459 621

Fédération Nationale des Femmes Luxembourgeoises 
Milly THILL
mlythill@pt.lu
Tel.: +352 472 757
Fax: +352 2620 1491

Conseil National des Femmes du Luxembourg 
Anik RASKIN
secretariat@cnfl.lu
Tel.: +352 296 525
Fax: +352 296 524

ŁOTWA
Latvian Coordination of EWL - Women NGOs Network 
of Latvia
Iluta LACE
arina@marta.lv
Tel.: +371 730 3032
Fax: +371 737 8539

MALTA
Malta Confederation of Women’s Organisations (MCWO)
rbart@maltanet.net
Tel.: +356 21 220 847
Fax: +356 21 246 091

NIEMCY
Deutscher Frauenrat 
kontakt@frauenrat.de
Tel.: +49 30 20 456 90
Fax: +49 30 20 456 944
www.frauenrat.de

PORTUGALIA
PPDM - Plataforma Portuguesa para os Direitos 
das Mulheres
plataforma@plataformamulheres.org.pt
anacosta@plataformamulheres.org.pt
Tel.: +351 2 13 54 68 31
Fax: +351 2 13 14 25 14

REPUBLIKA CZESKA
Czech Women’s Lobby
ukz@volny.cz
Tel./Fax: +420 220 510 232

REPUBLIKA MACEDONII
Macedonian Women’s Lobby
info@mzl.org.mk
11 Oktomvri 42a
1000 Skopje, Republika Macedonii
Tel.: +389 2 323 19 33
Fax: +389 2 311 21 28
www.mzl.org.mk

SŁOWACJA
Slovak Women’s Lobby
mail@gender.sk
Tel./Fax: +041 2 5443 08 89
www.gender.sk

SZWECJA
The Swedish Women’s Lobby
Lovise BRADE
lovise.brade@sverigeskvinnolobby.se
Tel.: +46 8 335 247
www.sverigeskvinnolobby.a.se

TURCJA
National Coordination for EWL in Turkey - KADER
sacuner@superonline.com
Kader_ankara@yahoo.com
Tel.: +90 312 467 88 16
Fax: +90 312 427 39 79

WĘGRY
Magyar Nöi Erdekérvényesitö Szövetség (MaNESZ) - 
Hungarian Women’s Lobby
Judit WIRTH
wirthj@nane.hu
Tel.: +36 1 302 02 09
Fax: +36 1 337 28 65
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27WIELKA BRYTANIA
UK Joint Committee on Women - National Alliance 
of Women’s Organisations (NAWO)  
info@nawo.org.uk
Tel./Fax: +44 20 74 90 41 00
www.nawo.org.uk

Northern Ireland Women’s European Platform NIWEP
niwep@btconnect.co.uk
Tel.: +44 28 90 33 99 16
Fax: +44 28 90 33 99 17

Engender
info@engender.org.uk
kathdavies@ednet.co.uk
Tel.: +44 131 558 95 96

Wales Women’s National Coalition (WWNC)
Chwarae TEG
marys@chwaraeteg.com
Tel.: +44 29 20 47 89 19
www.wwnc.org.uk

WŁOCHY
Coordinamento Italiano della Lobby Europea delle Donne
LEF Italia
m.tranquillileali@virgilio.it
mlbtl@hotmail.com
Tel.: +39 06 494 14 91

EUROPEJSKIE ORGANIZACJE CZŁONKOWSKIE

ECICW - European Centre of the International Council 
of Women
Eva DUCE
eva.duce@elisanet.fi
Tel.: +358 505 428 301
Fax: +358 944 77 11

ETUC - European Trade Union Confederation
Catelene PASSCHIER
hcipriano@etuc.org
Tel.: +32 2 224 04 11
Fax: +32 2 224 05 45
www.etuc.org

European Confederation of Independent Unions - CESI
Helmut MÜLLER
Avenue de la Joyeuse Entrée 1-5
1040 Bruksela, Belgia
info@cesi.org
Tel.: +32 2 282 18 70
Fax: +32 2 282 18 71
www.cesi.org/_en

Women’s Commission of the International European 
Movement
secretariat@europeanmovement.skynet.be
Tel.: +32 2 508 30 88
Fax: +32 2 508 30 89
www.euromove.org.uk

European Council of WIZO Federation 
Bernice DUBOIS
bernice.dubois@wanadoo.fr
Tel.: +33 1 422 245 16
Fax: +33 1 454 927 46
www.wizo.org

International Council of Jewish Women
Evelyn ASCOT
evelyn.ascot@minitel.net
juneruth@tiscali.co.uk
Tel.: +33 1 438 778 54
Fax: +33 1 421 710 89
www.icjw.org.uk

Committee of Agricultural Organisation in the EU - COPA
Agnes LUYCX
agnes.luycx@copa-cogeca.be
Tel.: +32 2 287 27 11
Fax: +32 2 287 27 00

European Disability Forum 
Maria NYMAN
maria.nyman@edf-feph.org
Tel.: +32 2 286 46 00
Fax: +32 2 282 46 09
www.edf.unicall.be
www.edf-feph.org

European Federation of Business & Professional Women
Gabriella CANONICA
gabriella.canonica@bpw-europe.org
coordination@bpw-europe.org
Tel./Fax: +41 61 2717 440
www.bpw-europe.org

European Federation of Women Working in the Home - 
FEFAF
Marielle HELLEPUTTE
mehelleputte@skynet.be
Tel.: +32 2 771 23 34
Fax: +32 2 771 23 34

International Federation of Women in Legal Careers
Anne SIREYJOL
azam-sireyjol@skynet.fr
Tel.: +33 5 612 190 21
Fax: +33 5 612 192 61
www.federacionjuristes.org

European Network of Women Entrepreneurs - FEMVISION
Carolyn LEVER 
femvision@retemail.es
Tel.: +34 93 310 31 66

International Alliance of Women
Alison BROWN
iawsec@womenalliance.org
Tel.: +43 722 987 634
www.womenalliance.com
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28 Medical Women’s International Association 
Waltraud DIEKHAUS 
secretariat@mwia.net
Tel.: +49 231 9432 771
Fax: +49 231 9432 773

Soroptimist International Europe
Bea RABE 
bea.rabe@belgacom.net
Tel.: +32 3 449 83 59
www.soroptimisteurope.org

The European YWCAS
Natalia ALEKSANDROWICH
natalia.aleksand@worldywca.org
marielouise.andersson@lsn.se
www.worldywca.org
www.ywca.org

University Women of Europe
Karine HENROTTE-FORSBERG
karine.henrotte@skynet.be
Tel./Fax: +32 87 231 323

Women’s International League for Peace and Freedom 
Susi SNYDER
info@wilpf.ch
Tel.: +41 22 919 70 80
Fax: +41 22 919 70 81
www.wilpf.int.ch

International Roma Women Network
Soraya POST
soraya@antidiskrimineringsbyran.se
Tel.: +46 31 221 417

THE PLATFORM OF EUROPEAN SOCIAL NGOS (SOCIAL PLATFORM)
Platforma Europejskich Społecznych Organizacji Pozarządowych (Platforma Społeczna) jest sojuszem federacji i sieci 
europejskich organizacji pozarządowych, działających w sektorze obywatelskim, promujących sprawiedliwość obywatelską 
oraz demokrację uczestniczącą. Platforma Społeczna reprezentuje wspólne interesy swoich organizacji członkowskich.
Wraz z ponad 40 organizacjami członkowskimi, Platforma Społeczna angażuje się w promowanie zasad równości, 
solidarności, niedyskryminacji oraz szacunku dla podstawowych praw dla wszystkich ludzi w Europie, a w szczególności  
w Unii Europejskiej.

Biuro Social Platform
Simon WILSON
simon.wilson@socialplatform.org
Tel.: +32 2 511 37 14
Fax: +32 2 511 19 09
www.socialplatform.org

PEŁNI CZŁONKOWIE
Age
Anne-Sophie PARENT 
info@age-platform.org
Tel.: +32 2 280 14 70
Fax: +32 2 280 15 22
www.age-platform.org

ATD Fourth World International Movement
Marc BRINGER
delegation.ue@atd-quartmonde.org
Tel.: +32 2 647 99 00
Fax: +32 2 640 73 84
www.atd-fourthworld.org

Autism Europe 
Donata VIVANTI
secretariat@autismeurope.org
Tel.: +32 2 675 75 05
Fax: +32 2 675 72 70
www.autismeurope.org

Caritas Europa
Marius WANDERS 
info@caritas-europa.org
Tel.: +32 2 280 02 80
Fax: +32 2 230 16 58
www.caritas-europa.org

Combined European bureau for Social Development 
(CEBSD)
Gerard HAUTEKEUR
cebsd@cebsd.org
Tel.: +32 2 201 05 65
Fax: +32 2 201 05 14
www.cebsd.org

Confederation of Family Organisations in the European 
Union (COFACE)
William LAY
coface@brutele.be
Tel.: +32 2 511 41 79
Fax: +32 2 514 47 73
www.coface-eu.org
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29Eurochild
Jana HAINSWORTH
info@eurochild.org
Tel.: +32 2 511 70 83
Fax: +32 2 511 72 98
www.eurochild.org

Eurodiaconia
Heidi MARTINUSSEN 
office@eurodiaconia.org
Tel.: +32 2 234 38 60
Fax: +32 2 234 38 65
www.eurodiaconia.org

Euronet
Mieke SCHUURMAN
europeanchildrenetwork@skynet.be
Tel.: +32 2 512 45 00
Fax: +32 2 513 49 03
www.europeanchildrensnetwork.org

European Anti Poverty Network (EAPN)
Fintan FARRELL
team@eapn.skynet.be
Tel.: +32 2 230 44 55
Fax: +32 2 230 97 33
www.eapn.org

European Association for the Education of Adults (EAEA)
Ellinor HAASE 
eaea@eaea.org
Tel.: +32 2 513 52 05
Fax: +32 2 513 57 34
www.eaea.org

European Association of service Providers for Persons with 
Disabilities (EASPD)
Luk ZELDERLOO 
info@easpd.be
Tel.: +32 2 282 46 10
Fax: +32 2 230 72 33
www.easpd.org

European Blind Union (EBU)
Mokrane BOUSSAID
ebu_uea@compuserve.com
Tel.: +33 1 47 05 38 20 lub +353 18 30 70 33
Fax: +33 1 47 05 38 21 lub +353 18 30 77 87
www.euroblind.org

European Confederation of Workers’ Co-operatives, Social 
Co-operatives and Participative Enterprises (CECOP)
Bruno ROELANTS
cecop@cecop.coop
Tel.: +32 2 543 10 33
Fax: +32 2 543 10 37
www.cecop.coop

European Council for Non Profit Organisations (CEDAG)
Anne DAVID
cedag@cedag-eu.org
Tel.: +32 2 230 00 31
Fax: +32 2 230 00 41
www.cedag-eu.org

European Disability Forum (EDF)
Carlotta BESOZZI 
info@edf-feph.org
Tel.: +32 2 282 46 00
Fax: +32 2 282 46 09
www.edf-feph.org

European Federation of National Organisations Working 
with Homeless (FEANTSA)
Freek SPINNEWĲN
office@feantsa.org
Tel.: +32 2 538 66 69
Fax: +32 2 539 41 74
www.feantsa.org

European Federation of the Elderly (EURAG)
Eveline HONISPERGER
office@eurag-president.eu
Tel.: +43 316 814 608
Fax: +43 316 814 608
www.eurag-europe.org

European Federation of Unpaid Parents and Carers at Home 
(FEFAF)
Marielle HELLEPUTTE 
mehelleputte@skynet.be
Tel.: +32 2 771 23 34
Fax: +32 2 771 23 34
www.fefaf.org

European Liaison Committee for Social Housing 
(CECODHAS) 
Claire ROUMET
info@cecodhas.org
Tel.: +32 2 534 61 21
Fax: +32 2 534 58 52
www.cecodhas.org

European Network Against Racism (ENAR)
Pascale CHARHON
info@enar-eu.org
Tel.: +32 2 229 35 70
Fax: +32 2 229 35 75
www.enar-eu.org

European Network of the Unemployed (ENU)
Karl KUNNAS 
kalle_kunnas@hotmail.com
Tel.: +358 8 639 314
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30 European Public Health Alliance (EPHA)
Lara GARRIDO-HERRERO
lara@epha.org
Tel.: +32 2 230 30 56
Fax: +32 2 233 38 80
www.epha.org

European Round Table of Charitable Social Welfare 
Associations (ET Welfare)
Ariane RODERT
euvertretung@bag-wohlfahrt.de
Tel.: +32 2 280 27 30
Fax: +32 2 280 27 78
www.etwelfare.org

European Social Action Network (ESAN)
Anthony PAULISSEN
info@esan.org
Tel./Fax: +32 2 512 92 96 
www.esan.org

European Women’s Lobby (EWL) 
Mary Mc PHAIL 
ewl@womenlobby.org
Tel.: +32 2 217 90 20
Fax: +32 2 219 84 51
www.womenlobby.org

European Youth Forum (YFJ)
Diego PINTO
youthforum@youthforum.org
Tel.: +32 2 230 64 90
Fax: +32 2 230 21 23
www.youthforum.org

Federazione ACLI Internazionali (FAI)
Luca JAHIER 
aclifai@aclifai.org
Tel.: +32 2 734 08 97
Fax: +32 2 734 10 52
www.aclifai.org

Inclusion Europe (The European Association of Societies 
of Persons with Intellectual Disability and their Families) 
Geert FREYHOFF
secretariat@inclusion-europe.org
Tel.: +32 2 502 28 15
Fax: +32 2 502 80 10
www.inclusion-europe.org

International Council on Social Welfare (ICSW)
Hans VAN EWĲK
hanswanewĳk@planet.nl
Tel.: +31 30 230 65 52
Fax: +31 30 230 65 40
www.icsw.org

Mental Health Europe (MHE)
Mary VAN DIEVEL
info@mhe-sme.org
Tel.: +32 2 280 04 68
Fax: +32 2 280 16 04
www.mhe-sme.org

Quaker Council for European Affairs
Liz SCURFIELD
info@qcea.org
Tel.: +32 2 230 49 35
Fax: +32 2 230 63 70
www.quaker.org/qcea

Red Cross/EU Office
Daniela ADORNA 
infoboard@redcross-eu.net
Tel.: +32 2 235 06 80
Fax: +32 2 230 54 64
www.redcross-eu.net

Save the Children Europe Group
Olivia LIND HALDORSSON
savechildbru@skynet.be
Tel.: +32 2 512 78 51
Fax: +32 2 513 49 03
www.savethechildren.net/brussels

Solidar
Conny REUTER
solidar@skynet.be
Tel.: +32 2 500 10 20
Fax: +32 2 500 10 30
www.solidar.org

The European Region of the International Lesbian and Gay 
Association (ILGA–Europe)
Patricia PRENDIVILLE
info@ilga-europe.org
Tel.: +32 2 609 54 10
Fax: +32 2 609 54 19
www.ilga-europe.org

The European Volunteer Centre (CEV)
Markus HELD
cev@cev.be
Tel.: +32 2 511 75 01
Fax: +32 2 514 59 89
www.cev.be

Workability Europe
Martin OHRIDSKI
publicaffairs@workability-europe.org
Tel.: +32 2 235 66 64
Fax: +32 2 736 86 22
www.workability-europe.org
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31CZŁONKOWIE STOWARZYSZENI

Association des Femmes de l’Europe Méridionale (AFEM)
Sophia SPILIOTOPOULOS
contact@afem-europa.org
Tel.: +33 1 43 25 54 98
Fax: +33 1 43 25 93 87
www.afem-europa.org

European Roma Information Office (ERIO)
Ivan IVANOV
office@erionet.org
Tel.: +32 2 733 34 62
Fax: +32 2 733 38 75
www.erionet.org

International Planned Parenthood Federation European 
Network (IPPF EN)
Vicky CLAEYS 
info@ippfen.org
Tel.: +32 2 250 09 50
Fax: +32 2 250 09 69
www.ippfen.org

Youth and European Social Work (YES Forum)
Thomas VOLLMER
yes-info@yes-forum.org
Tel.: +49 71 11 64 89 22
Fax: +49 71 11 64 89 21
www.yes-forum.org

OBSERWATORZY

EuroHealthNet
Caroline COSTONGS
info@eurohealthnet.org
Tel.: +32 2 235 03 20
Fax: +32 2 235 03 39
www.eurohealthnet.org

International Federation of Social Workers (IFSW Europe)
Nicolai PAULSEN
np@dsh-o.dk
Tel.: +45 6311 32 11
www.ifsw.org/en/p38000605.html

National Council for Voluntary Organisations (NCVO)
Nolan QUIGLEY
Nolan.Quigley@ncvo-vol.org.uk
Tel.: +44 20 752 025 50
Fax: +44 20 771 363 00
www.ncvo-vol.org.uk

Northern Ireland Council for Voluntary Action (NICVA)
Lisa Mc ELHERRON
Lisa.McElherron@nicva.org
Tel.: +44 28 908 777 77
Fax: +44 28 908 777 99
www.nicva.org

Pan Cyprian Volunteerism Coordinative Council
Olivia PATSALIDOU
info@volunteerism-cc.org.cy
Tel.: +357 22 514 786
Fax: +357 22 514 788
www.volunteerism-cc.org.cy

PICUM
Michele LE VOY
info@picum.org
Tel.: +32 2 274 14 39
Fax: +32 2 274 14 48
www.picum.org

Plataforma de ONGs de Acción Social
Maria GOMEZ CRESPO
direccion@plataformaongs.org
Tel.: +34 91 535 10 26
Fax: +34 91 535 05 82
www.plataformaongs.org

Scottish Council for Voluntary Organisations (SCVO)
Fiona TALCOTT
fiona.talcott@scvo.org.uk
Tel.: +44 13 15 56 38 82
Fax: +44 13 15 56 02 79
www.scvo.org.uk

Slovenian NCVOS
Marjan HUC
marjan.huc@guest.arnes.si
Tel.: +386 1 542 14 22
Fax: +386 1 542 14 24
www.cnvos.si/ang_about.php

Welsh Council for Voluntary Action (WCVA)
Judith STONE
jstone@wcva.org.uk
Tel.: +44 29 20 43 17 44
www.wcva.org.uk
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ORGANIZACJE CZŁONKOWSKIE

BIRDLIFE International - European Community
Clairie PAPAZOGLOU
clairie.papazoglou@birdlifeeco.net
Tel.: +32 2 280 08 30
Fax: +32 2 230 38 02
www.birdlife.org/regional/europe/index.html

CEE Bankwatch Network
Magda STOCZKIEWICZ
magdas@bankwatch.org
Tel.: +32 2 542 01 88 
Fax: +32 2 537 55 96
www.bankwatch.org

Climate Action Network Europe
Matthias DUWE
Matthias@climnet.org
Tel.: +32 2 229 52 20
Fax: +32 2 229 52 29 
www.climnet.org

The European Environmental Bureau - EEB
John HONTELEZ 
ieeb@eeb.org
Tel.: +32 2 289 10 90
Fax: +32 2 289 10 99
www.eeb.org

Health & Environment Alliance
Genon JENSEN
genon@env-health.org
Tel.: +32 2 234 36 41
Fax: +32 2 234 36 49
www.env-health.org

Friends of Nature International 
Christian BAUMGARTNER
nfi@nfi.atn
Tel.: +43 1 892 38 77
Fax: +43 1 812 97 89
www.nfi.at
www.eco-tour.org
www.checkyourtravel.info

Friends of the Earth Europe
Fouad HAMDAN
info@foeeurope.org
Tel.: +32 2 542 01 80
Fax: +32 2 537 55 96
www.foeeurope.org
www.chemicalreaction.org

GREENPEACE
Jorgo RISS 
Greenpeace European Unit
european.unit@diala.greenpeace.org
Tel.: +32 2 274 19 00
Fax: +32 2 274 19 10
www.greenpeace.eu

T&E - The European Federation for Transport 
and Environment 
Jos DINGS
jos.dings@transportenvironment.org
Tel.: +32 2 502 99 09
Fax: +32 2 502 99 08
www.t-e.nu

WWF
Tony LONG
wwf-epo@wwfepo.org
Tel.: +32 2 743 88 00
Fax: +32 2 743 88 19
www.panda.org/epo

GREEN 10 
W skład nieformalnej platformy ekologicznych organizacji pozarządowych Green 10 wchodzą: European Environmental 
Bureau, Birdlife International (European Community Office), Climate Network Europe, European Federation for Transport
and Environment, Friends of the Earth Europe, Greenpeace Europe, International Friends of Nature, WWF (European Policy 
Office), European Public Heath Alliance - Environment Network, CEE Bankwatch Network.
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ORGANIZACJE CZŁONKOWSKIE

ACCR - Association des Centre Culturels des Rencontres
Jean MAHEU
info@accr-europe.org
Tel.: +33 1 53 34 97 00
Fax: +33 1 53 34 97 09
www.accr-europe.org

AEC - Association Européenne des Conservatoires
Martin PRCHAL
MartinPrchal@aecinfo.org
Tel.: +31 30 236 12 42
Fax: +31 30 236 12 90
www.aecinfo.org

AEF - Association Européenne des Festivals
Hugo DE GREEF
Hugo.de.greef@efa-aef.org
Tel.: +32 9 241 80 80
Fax: +32 9 241 80 89
www.euro-festival.net

Agence Luxembourgeoise d’Action Culturelle
Marie SCHIMMER
marie-ange.schimmer@ci.culture.lu
Tel.: +352 46 49 46
Fax: +352 46 07 01
www.gouvernement.lu/dossiers/culture_tourisme_lang/rce

ARCI
Flavio MONGELLI
mongelli@arci.it
Tel.: +39 025 417 82 10
Fax: +39 0641 609 275
www.arci.it

Ars Electronica Centre Linz
Eva KUHN
eva.kuehn@aec.at
Tel.: +43 73 27 27 20
Fax: +43 73 27 27 22
www.aec.at

Arts Council England
Michaela BUTTER KEON
michaela.butter@artscouncil.org.uk
Tel.: +44 11 59 89 75 95
Fax: +44 11 59 50 24 67
www.artscouncil.org.uk

Arts Council Ireland
Catherine BOOTHMAN
catherine.boothman@artscouncil.ie
Tel.: +353 1 618 02 34
Fax: +353 1 676 13 02
www.artscouncil.ie

Association Française des Orchestres
Philippe FANJAS 
afo@france-orchestres.com
Tel.: +33 1 42 80 26 27 
Fax: +33 1 42 80 26 46
www.france-orchestres.com

Autre(s)pARTs
Fazette BORDAGE
fazette@mainsdoeuvres.org
Tel.: +33 1 40 11 25 25
Fax: +33 1 40 11 252 24
http://autresparts.free.fr

The European Forum of the Arts and Heritage (EFAH)
Europejskie Forum na rzecz Sztuki i Dziedzictwa zmierza do zbudowania koalicji aktorów społecznych, działających na polu 
kulturalnym oraz do wzmocnienia reprezentacji sektora kulturalnego w kontaktach z UE.
Opierając się na przekonaniu, że polityka kulturalna powinna stanowić integralny element budowania innych dziedzin polityki, 
część zadań EFAH polega na ocenie sposobu, w jaki kultura powinna się w nich wyrażać.
Problematyka kulturalna nieoderwalnie wiąże się z wartościami (np. wolnością słowa) i zagadnieniami (np. dostępem 
kobiet do aktywnego uczestniczenia w sztuce) będącymi przedmiotem działalności innych organizacji z Grupy Kontaktowej 
Społeczeństwa Obywatelskiego.
EFAH liczy obecnie ponad 75 organizacji członkowskich. Niezależni członkowie działają w szeroko pojętym interesie 
europejskim lub też pracują nad kwestiami europejskimi, mającymi związek z sektorem kultury. EFAH nie reprezentuje punktu 
widzenia poszczególnych członków, lecz zbiera opinie swoich organizacji członkowskich w celu wypracowania mocnego 
stanowiska korzystnego dla sektora kulturalnego.
EFAH wzmacnia potencjał swoich członków poprzez informację i dialog oraz wspiera ich na poziomie unĳnym. Przyłączając
się do EFAH, organizacja podpisuje się pod całością celów stowarzyszenia, jednocześnie kontynuując reprezentowanie 
specyficznych potrzeb swej własnej organizacji.

Biuro EFAH
Ilona KISH
ilona.kish@efah.org
Tel.: +32 2 534 40 02
Fax: +32 2 534 11 50
www.efah.org
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34 Banlieues d’Europe
banlieues.deurope@wanadoo.fr
Tel.: +33 3 88 22 24 43
Fax: +33 3 88 32 94 83
www.banlieues-europe.com

BJCEM
Allessandro STILLO
stillo@bjcem.org
Tel.: +39 011 230 60 94
Fax: +39 011 230 60 95
www.bjcem.org

BKJ German Federation of Associations
Rolf WITTE
witte@bkj.de
Tel.: +49 21 91 79 43 91
Fax: +49 21 91 79 43 89
www.bkj.de

Budapest Observatory
Peter INKEI
peter@budobs.org
Tel.: +361 327 38 29
Fax: +361 327 38 93
www.budobs.org

Bundesvereinigunng Soziokultureller Zentren
Andreas KÄMPF
bundesvereinigung@soziokultur.de
Tel.: +49 30 39 74 45 90
Fax: +49 30 39 74 45 99
www.soziokultur.de

Conseil Européen des Associations des Traducteurs 
Littéraires
Ros SCHWARTZ
schwartz@btinternet.com
Tel.: +44 20 82 02 78 77
www.ceatl.org

CNC Centro Nacional De Cultura
Teresa TAMEN
ttamen@cnc.pt
Tel.: +351 21 346 67 22
Fax: +351 21 342 82 50
www.cnc.pt

Congrès Interprofessionnel de l’Art Contemporain
Mathieu DUCOUDRAY
Mathieu.ducoudray@cipac.net
Tel.: +33 1 44 79 10 85
Fax: +33 1 44 79 10 86
www.cipac.net

Cultuurlokaal
Krist BIEBAUW
krist.biewauw@cultuurlokaal.be
Tel.: +32 2 551 18 50
Fax: +32 2 551 13 96
www.culuurlookaal.be

Cultuurnetwerk
Piet HAGENAARS
piethagenaars@cultuurnetwerk.nl
Tel.: +31 30 236 12 00
Fax: +31 30 236 12 90
www.cultuurnetwerk.nl

European Cultural Capitals and Months
Rodolfo MASLIAS
contact@eccm-cultural-capitals.org
www.eccm-cultural-capitals.org

EDUCULT
Michael WIMMER
michael.wimmer@educult.at
Tel.: +43 1 522 31 27 20
Fax: +43 1 522 31 27 30
www.educult.at

ELIA - European League of Institutes of the Arts
Carla DELFOS
elia@elia-artschools.org
Tel.: +31 877 875 244
Fax: +31 877 875 344
www.elia-artschools.org

European Music Council
Ruth JAKOBI
info@emc-imc.org
Tel.: +49 228 966 996 64
Fax: +49 228 966 996 65
www.emc-imc.org

ENCATC - European Network of Cultural and Administration 
Training Centres
Giannalia COGLIANDRO
g.cogliandro@encatc.org
Tel.: +32 2 201 29 12
Fax: +32 2 203 02 26
www.encatc.org

EOC - The European Opera Centre Trust
Kenneth BAIRD
kbaird@operaeurope.org
Tel.: +44 15 12 91 35 79
www.operaeurope.org

European Theatre Convention
Patricia CANELLIS
pcanellis@etc-cte.org
Tel.: +33 67 522 32 14
www.etc-cte.org

EU NET ART - European Network for young people and Art
Tanja MLAKER
postmaster@eunetart.org
Tel: +31 206 24 95 83
Fax: +31 206 23 99 75
www.eunetart.org
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35EUBO - European Union Baroque Orchestra
Paul JAMES
paul@eubo.org.uk
Tel./Fax: +44 1993 81 21 11
www.eubo.org.uk

Euclid
Geoffrey BROWN
geoffrey@euclid.info
Tel.: +44 70 00 38 25 43
Fax: +44 16 12 45 33 22
www.euclid.info

EUCO - European Union Chamber Orchestra
Ambrose MILLER
eucorch1@aol.com
Tel.: +44 12 71 85 82 49
Fax: +44 12 71 85 83 75
www.etd.gb.com

Euro-Bulgarian Cultural Center
Yavor KOINAKOV
cip@eubcc.bg
Tel./Fax: +359 2 9880084
www.eubcc.bg

Europa Cantat
Sonja GREINER
info@EuropaCantat.org
Tel.: +49 228 912 56 63
Fax: +49 228 912 56 58
www.europacantant.org

European Cultural Parliament
Karl-Erik NORRMAN
karl-erik.norrman@kulturparlament.com
Tel.: +49 170 164 49 50
Fax: +49 30 82 40 72 11
www.kulturparlament.com

EUYO - European Union Youth Orchestra
Derek WARBY
derek@euyo.org.uk
Tel.: +44 20 72 35 76 71
Fax: +44 20 72 35 73 70
www.euyo.org.uk

EWC - European Writers Congress
Myriam DIOCARETZ
Ewc-secretariat@inter.nl.net
Tel.: +32 2 551 08 93
www.european-writers-congress.org

Federatie van Kunstenaarsverenigingen en Ontwerpen
Bert HOLVAST
b.holvast@fvkv.nl
Tel.: +31 20 626 91 12
Fax: +31 20 624 41 93
www.fvkv.nl

Fondazione Fitzcarraldo
Ugo BACCHELLA
fondazione@fitzcarraldo.it
Tel.: +390 115 099 317
Fax: +390 11 503 361
www.fitzcarraldo.it

FUSIC - Fundacio Societat I Cultura
Victor CUCURULL
victor@fusic.org
Tel.: +34 93 215 74 11
Fax: +34 93 215 79 32
www.fusic.org

Federatie van Kunstenaarsverenigingen 
en ontwerpsverenigingen
Bert HOLVAST 
b.holvast@fvkv.nl
Tel.: +31 20 626 91 12
Fax: +31 20 624 41 93
www.fvkv.nl

GAI - Italy 
info@giovaniartisti.it
www.gai.informadove.it

Hellenic Cultural Organisation
Angeliki DIAPOULI
adiapouli@hch.culture.gr
Tel.: +30 210 889 48 00
Fax: +30 210 889 48 05
www.hch.culture.gr

Het Muziek Lod
Valérie MARTINO
valerie@hetmuzieklod.be
Tel.: +32 9 266 11 33
Fax: +32 9 266 11 30
www.hetmuzieklod.be

Haus der Kulturen der Welt
Sieglinde TUSCHY
tuschy@hkw.de
Tel.: +49 303 978 71 81
Fax: +49303 948 679
www.hkw.de

Huse I Danmark
Søren Søeborg OHLSEN
hid@hid.dk
Tel.: +45 331 412 00
Fax: +45 331 412 70
http://asp.hid.dk

IETM
Mary Ann DE VLIEG
ietm@ietm.org
Tel.: +32 2 201 09 15
Fax: +32 2 203 02 26
www.ietm.org
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36 IFEA Europe
Jeroen MOURIK
Jeroen.mourik@ifeaeurope.com
Tel.: +44 11 42 25 34 34
Fax: +44 11 42 25 40 38
www.ifeaeurope.com

IG Kultur Osterreich
Gabi GERBASITS
gerbasits@igkultur.at
Tel.: +43 01503 71 20
Fax: +43 01 503 71 20 15
www.igkultur.at

IGBK
Thomas WEIS
tweis@igbk.de
Tel.: +49 30 23 45 76 66
Fax: +49 30 28 09 93 05
www.igbk.de

Interarts
Mercedes GIOVINAZZO
mgiovinazzo@interarts.net
Tel.: +34 934 877 022
Fax: +34 934 872 64
www.interarts.net

Intercult
Chris TORCH
chris.torch@intercult.se
Tel.: +46 8 644 10 23
Fax: +46 8 643 96 76
www.intercult.se

International Intelligence on Culture
Rod FISHER
rodfisher@intelculture.org
Tel.: +44 20 74 03 70 01
Fax: +44 20 74 03 20 09
www.intelCULTURE.org

ITI - Germany, Zentrum Bundesrepublik Deutschland
Thomas ENGEL
th.engel@iti-germany.de
Tel.: +49 30 791 17 77
Fax: +49 30 791 18 74
www.iti-germany.de

ITI Prague
Eva ZAKOVA
Eva.zakova@theatre.cz
Tel.: +420 224 809 111
www.theatre.cz

Kulturpolitische Gesellschaft 
Sabine BORNEMANN
info@ccp-deutschland.de
Tel.: +49 228 201 35 0
Fax: +49 228 201 35 29
www.ccp-deutschland.de

KulturPont Iroda
Attila ZONGOR
zongor@kulturpont.hu
Tel.: +36 1 413 75 65
Fax: +36 1 413 75 74
www.kulturpont.hu

Kunsten 92
Marianne VERSTEEGH
info@kunsten92.nl
Tel.: +31 20 422 03 22
Fax: +31 20 442 07 87
www.kunsten92.org

Literature Across Frontiers
Alexandra BUCHLER
a.buchler@btopenworld.com
Tel.: +44 16 12 49 02 35
Fax: +44 16 12 49 02 10
www.lit-across-frontiers.org

Międzynarodowe Centrum Kultury
Agata WĄSOWSKA-PAWLIK
wasowska@mck.krakow.pl
Tel.: +48 12 424 28 00 
Fax: +48 12 424 28 11
www.mck.krakow.pl

Nadbałtyckie Centrum Kultury
nck@nck.org.pl
Tel.: +48 58 301 10 51 
Fax: +48 58 301 19 57
www.nck.org.pl

Opera Europa
Audrey JUNGERS
audrey@opera-europa.org
Tel./Fax: +32 2 217 67 05
www.opera-europa.org

PEARLE - Performing Arts Employers Association League 
Europe
Anita DEBAERE
pearle@vdponline.be
Tel.: +32 2 203 62 96
Fax: +32 2 201 17 27
www.pearle.ws

ProCulture
Marta SMOLIKOVA
Marta.smolikova@proculture.cz
Tel.: +420 222 540 989
Fax: +420 222 540 978
www.proculture.cz

RECIT - Réseau Européen des Centres Internationaux 
de Traducteurs Littéraires
Peter BERGSMA
verthuis@xs4all.nl
Tel.: +31 20 470 97 40
www.atlas-citl.org/fr/reseau/index.htm
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37Région Nord Pas-de-Calais
Donato GIULIANI
dgiuliani@nordpasdecalais.fr
Tel.: +33 3 201 581 00
Fax: +33 3 201 581 15
www.culturegion.nordpasdecalais.fr

Relais Culture Europe
Corinne SZTEINSZNAIDER
Corinne.szteinsznaider@relais-culture-europe.org
Tel.: +33 1 534 095 10
Fax: +33 1 534 095 19
www.relais-culture-europe.org

REMDT - European Network of Traditional Music and Dance
Lars FARRAGO
lars.farago@rfod.se
Tel.: +46 8 4071 732
Fax: +46 8 4071 650
www.eurotradmusic.net

Res Artis - Artists in Residence
Maria TUERLINGS
office@resartis.org
Tel./Fax: +31 20 612 66 00
www.resartis.org

RESEO - European Network of Education Departments 
in Opera Houses
Luke O’SHAUGHNESSY
luke@reseo.org
Tel.: +32 2 210 84 74
Fax: +32 2 229 13 93
www.reseo.org

SICA
Yvette GIELES
y.gieles@sica.nl
Tel.: +31 20 612 95 22
Fax: +31 20 620 10 31
www.sicasica.nl

SYNDEAC
Emmanuel SERAFINI
e.serafini@syndeac.org
Tel.: +33 1 44 53 72 10 
Fax: +33 1 44 53 72 12 
www.syndeac.org

SCCA - Center for Contemporary Arts Ljubljana
Mateja LAZAR
ccp@scca-ljubljana.si
Tel.: +386 1 431 83 85
Fax: +386 1 430 06 29
www.scca-ljubljana.si

Trans Europe Halles 
Birgitta PERSSONS
birgitta@teh.net
Tel.: +46 75 555 11 25
Fax: +46 46 211 01 75
www.teh.net

Theatre Institute Bratislava
du@theatre.sk
Tel.: +421 2 52 93 47 02
Fax: +421 2 52 93 15 71
www.theatre.sk

UNITER Peoples Theater of Romania
Ion CARAMITRU
caramitru@uniter.ro
Tel.: +402 1 311 32 14
Fax: +402 1 312 09 13
www.uniter.ro

Visual Artists Ireland 
Toby DENNETT
info@visualartists.ie
Tel.: +353 1 872 22 96
Fax: +353 1 872 23 64
www.visualartists.ie

VNT - Vereiniging van Nederlandse Theatergezelschappen 
en producenten
Jaap JONG
info@vnt.nl
Tel.: +31 20 620 02 01
Fax: +31 20 421 65 85
www.vnt.nl

Vlaams Theater Instituut
Ann OLAERTS
ann@vti.be
Tel.: +32 2 201 09 06
Fax: +32 2 203 02 05
www.vti.be

Vereniging Vlaamse Cultuurcentra - VVC
Paul SERGIER
paul.sergier@cultuurcentra.be
Tel.: +32 2 201 17 07
Fax: +32 2 201 07 19
www.cultuurcentra.be

Wallonie Bruxelles Theatre
Claudine LISON
claudine.lison@cfwb.be
Tel.: +32 2 219 39 08
Fax: +32 2 219 45 74
www.wbtheatre.be
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38 THE EUROPEAN PUBLIC HEALTH ALLIANCE (EPHA)
Europejski Sojusz na rzecz Zdrowia Publicznego reprezentuje ponad 100 pozarządowych i innych organizacji non-profit,
stawiających sobie za cel promowanie i ochronę interesów zdrowia mieszkańców Europy. EPHA działa na rzecz wzmacniania 
dialogu pomiędzy instytucjami unĳnymi, obywatelami i organizacjami pozarządowymi, wspierającymi publiczne strategie
zdrowotne.

Biuro EPHA
Lara GARRIDO-HERRERO
lara@epha.org
Tel.: +32 2 230 30 56
Fax: +32 2 233 38 80
www.epha.org

ORGANIZACJE CZŁONKOWSKIE 

Actis - Norwegian Policy Network on Alcohol and Drugs
Hakon RIEGELS
hakon.riegels@europanytt.no
Tel.: +32 2 736 05 72
Fax: +32 2 736 73 51
www.actis.no

AIDES - Fédération Nationale 
Arnaud WASSON-SIMON
asimon@aides.org
Tel.: +33 1 41 83 46 46
Fax: +33 1 41 83 46 49
www.aides.org

AIDS Fonds
Moniek VAN DER KROEF
mvanderkroef@aidsfonds.nl
Tel.: +31 20 626 26 69
Fax: +31 20 627 52 21
www.aidsfonds.nl

APRAD - Albania
Rezarta MENERI
aprad_al@hotmail.com
Tel./Fax: +355 4 283 21 51
www.geocities.com/aprad_al

Armenian Public Health Union - APHU
Hovhannes MARGARYANTS
hmargaryants@armhealth.am
Tel.: +37 410 52 04 70
Fax: +37 410 56 27 83

Associaçao De Defesa Dos Utentes Do Sangue 
Aurora MARTINS CORREIA
aurora.correia@netvisao.pt
Tel.: +351 212 973 189
Fax: +351 210 869 180

Association for Social Inclusion Persons with Mental 
Retardation - Bosnia and Herzegovina
Fata IBRALIC
fatai@bih.net.ba
Tel./Fax: +387 35 243 509

Association Nationale de Prévention en Alcoologie 
et Addictologie
Claude RIVIERE
clriviere@anpa.asso.fr
Tel.: +33 3 283 643 35
Fax: +33 3 283 642 58
www.anpa.asso.fr

Association of European Cancer Leagues - ECL
Luk JOOSSENS
ecloffice@europeancancerleagues.org
Tel.: +32 2 256 20 00
Fax: +32 2 256 20 03
www.europeancancerleagues.org

Cancer Research UK
Grainne CROWLEY
grainne.crowley@cancer.org.uk
Tel.: +44 207 061 83 60
Fax: +44 207 061 83 34
www.cancerresearchuk.org

Center for Regional Policy Research and Cooperation 
(STUDIORUM)
Neda MILEVSKA
milevska@studiorum.org.mk
Tel./Fax: +389 2 306 58 37
www.studiorum.org.mk

Dental Health Foundation
Maria NENTCHEVA
dhf@mail.bg
Tel.: +359 44 2 63 04

Diabetes UK
Claire FRANCIS
info@diabetes.org.uk
Tel.: +44 207 424 10 00
Fax: +44 207 424 10 01
www.diabetes.org.uk
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39EUROCARE
Walter FARKE
walter@ias.org.uk
T: +32 2 736 05 72
F: +32 2 736 73 51
www.eurocare.org

EUROPA DONNA - The European Breast Cancer Coalition
Susan KNOX
europadonna@mclink.it
Tel.: +39 02 89 07 96 60
Fax: +39 02 89 07 96 64
www.cancerworld.org

European AIDS Treatment Group 
Nikos DEDES
nikos@eatg.org
Tel.: +32 2 644 42 10
Fax: +32 2 644 33 07
www.eatg.org

European Association for Injury Prevention and Safety 
Promotion (Eurosafe)
Wim ROGMANS
secretariat@eurosafe.eu.com
Tel.: +31 20 511 45 13
Fax: +31 20 511 45 10
www.eurosafe.eu.com

European Federation of Allergy and Airways Diseases 
Patients’ Associations
Susanna PALKONEN
efaoffice@skynet.be
Tel.: +32 2 646 99 45
Fax: +32 2 646 41 16
www.efanet.org

European Federation of National Organisations Working 
with the Homeless (FEANTSA)
Dearbhal MURPHY
dearbhal.murphy@feantsa.org
Tel.: +32 2 538 66 69
Fax: +32 2 539 41 74
www.feantsa.org

European Federation of Patients’ Associations 
for Anthroposophic Medicine (EFPAM)
Colette PRADELLE
colette.pradelleapma@wanadoo.fr
Tel.: +33 3 254 088 95
Fax: +33 3 254 149 20
www.efpam.org

European Heart Network
Susanne LOGSTRUP
slogstrup@ehnheart.org
Tel.: +32 2 512 91 74
Fax: +32 2 503 35 25
www.ehnheart.org

European Network for Smoking Prevention
Francis GROGNA
francis.grogna@ensp.org
Tel.: +32 2 230 65 15
Fax: +32 2 230 75 07
www.ensp.org

Federation of European Cancer Societies
Françoise VAN HEMELRYCK
francoise@fecs.be
Tel.: +32 2 775 02 01
Fax: +32 2 775 02 00
www.fecs.be

Finnish Diabetes Federation
Leena ETU-SEPPALA
diabetesliitto@diabetes.fi
Tel.: +358 3 286 01 11
Fax: +358 3 360 04 62
www.diabetes.fi

Fundacion Fundamed
Santiago DE QUIROGA
squiroga@fundacionfundamed.org
Tel.: +34 91 383 43 24
Fax: +34 91 383 27 96
www.fundacionfundamed.org

Green Doctors - ISDE UKRAINE
Lew GERBILSKY
Lew.Gerbilsky@t-online.de
Tel./Fax: +380 562 473 257
www.isde.orgww.isde.org

Health Action International - Europe
Andreas WULF
andreas@haiweb.org
Tel.: +31 20 683 36 84
Fax: +31 20 685 50 02
www.haiweb.org

Health Development Promotional and Educational Center 
(CEPRO-MED)
Branka NIKOLIC
n_branka@eunet.yu
Pozeska 14
11000 Belgrad, Serbia

Heart EU
Adrian VAN BELLEN
avbellen@xs4all.nl
Tel.: +31 23 567 99 30
Fax: +31 23 563 99 46

INDEX Foundation
Ludmilla MINCHEVA
indexfoundation@abv.bg
Tel./Fax: +359 2 917 05 03
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40 Inter-Environnement Wallonie
Véronique BOUTTIN
v.bouttin@iewonline.be
Tel.: +32 81 25 52 80
Fax: +32 81 22 63 09
www.iewonline.be

International AIDS Vaccine Initiative
Frans VAN DEN BOOM
fvdboom@iavi.org
Tel.: +31 20 521 00 30
Fax: +31 20 521 00 39
www.iavi.org

International Babyfood Action Network (IBFAN)
Maryse LEHNERS
info@liewensufank.lu
Tel.: +352 36 05 98
Fax: +352 36 61 34
www.ibfan.org

International Centre of Health Protection - HERA
Lola KARIM
hera@hera.ru
Tel.: +7 095 258 83 70
Fax: +7 095 916 39 66
www.hera.ru

International Diabetes Federation - European Region
Lex HERREBRUGH
lex@idf-europe.org
Tel.: +32 2 537 18 89
Fax: +32 2 537 19 81
www.idf.org

International HIV/AIDS Alliance
Caroline HALMSHAW
chalmshaw@aidsalliance.org
Tel.: +44 12 73 71 89 44
Fax: +44 12 73 71 89 01
www.aidsalliance.org

International Planned Parenthood Federation - European 
Network
Vicky CLAEYS
vclaeys@ippfen.org
Tel.: +32 2 250 09 50
Fax: +32 2 250 09 69
www.ippfen.org

IOGT-NTO
Sven-Olov CARLSSON
svenolov.carlsson@iogt.se
Tel.: +46 8 672 60 00
Fax: +46 8 672 60 01
www.iogt.se

Mental Health Europe
Mary VAN DIEVEL
info@mhe-sme.org
Tel.: +32 2 280 04 68
Fax: +32 2 280 16 04
www.mhe-sme.org

National Heart Forum (UK)
Paul LINCOLN
paul.lincoln@heartforum.org.uk
Tel.: +44 20 73 83 76 38
Fax: +44 20 73 87 27 99
www.heartforum.org.uk

Norwegian Association of Heart and Lung Patients
Knut Magne ELLINGSEN
kme@lhl.no
P.b. 4375 Nydalen
0402 Oslo, Norwegia
www.lhl.no

Norwegian Organisation for Children with Congenital Heart 
Disorder
Annie BJOERNARHEIM
generalsekretaer@ffhb.no
Tel.: +47 22 799 450
Fax: +47 22 799 451
www.ffhb.no

Pentru Voi Foundation
Laila ONU
pentruvoi@pentruvoi.ro
Tel.: +40 256 228 062
Fax: +40 256 228 473
www.pentruvoi.ro

PIN for Health
Natasa JANEV HOLCER
njanev@snz.hr
Tel.: +385 1 4637 424
Fax: +385 1 4663 572
www.pinforhealth.hr

Romanian Association Against AIDS - Constanta Branch
Paula-Violeta BULANCEA
arasct@impromex.ro
Tel./Fax: +40 41 619 665/6
www.arasnet.ro

Romtens Foundation
Theodor HARATAU
theodor.haratau@romtens.ro
Tel./Fax: +40 21 348 3 390
www.romtens.ro

Royal Society for the Prevention of Accidents
Janice CAVE
JCave@rospa.com
Tel.: +44 12 12 48 20 00
Fax: +44 12 12 48 20 01
www.rospa.com
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41Royal Society for the Promotion of Health
Kristy SCHIRMER
kschirmer@rsph.org
Tel.: +44 20 76 30 01 21 wew. 218
Fax: +44 20 79 76 68 47
www.rsph.org

SALUS Charitable Foundation
Oleksandra SLUZHYNSKA
salus@mail.lviv.ua
Tel.: +380 322 723 027
Fax: +380 322 403 362
www.salus.org.ua

SOS Health Association
Petar PETROV
sos_health@yahoo.com
Tel.: +359 44 219 33
Fax: +359 44 327 79

Sustainable World Foundation
Antoaneta YOVEVA
ayoveva@aster.net
Tel.: +359 2 852 06 94
Fax: +359 8 887 393 42

Thalassaemia International Federation
Victoria ARAMBIDOU
thalassaemia@cytanet.com.cy
Tel.: +357 22 319 129
Fax: +357 22 314 552
www.thalassaemia.org.cy

The Meningitis Trust
Philip KIRBY
info@meningitis-trust.org
Tel.: +44 14 53 76 80 00
Fax: +44 14 53 76 80 01
www.meningitis-trust.org.uk

The Netherlands Institute for Care and Welfare - NIZW/IC
Ted KRAAKMAN
t.kraakman@nizw.nl
Tel.: +31 30 230 63 11
Fax: +31 30 231 96 41
www.nizw.nl

World Cancer Research Fund International (WCRF)
Felicity PORRITT
f.porritt@wcrf.org
Tel.: +44 20 73 43 42 66
Fax: +44 20 73 43 42 20
www.wcrf.org

CZŁONKOWIE STOWARZYSZENI

Association of Natural Medicine in Europe (ANME)
Nora LAUBSTEIN
info@atemfluss.de
Tel.: +49 6187 992 81 21
Fax: +49 6187 992 80 74
www.anme.info

British Heart Foundation - Health Promotion Research 
Group
Anna BOXER
anna.boxer@dphpc.ox.ac.uk
Tel.: +44 18 65 22 71 38
Fax: +44 18 65 22 67 20
www.dphpc.ox.ac.uk

Chartered Institute of Environmental Health
Graham JUKES
g.jukes@cieh.org
Tel.: +44 20 79 28 60 06
Fax: +44 20 78 27 58 31
www.cieh.org.uk

Cheshire and Merseyside Public Health Network (ChaMPS)
Chris BIRT
christopher.birt@heartofmersey.org.uk
Tel.: +44 15 19 28 12 34
Fax: +44 15 19 49 07 99
www.champs-for-health.net

Council of European Dentists
Claudia RITTER
ced@eudental.eu
Tel.: +32 2 736 34 29
Fax: +32 2 735 56 79
www.eudental.eu

Croatian Association for Sanitary Engineering (HUSI)
Drazen LUSIC
husi@husi.org
Tel.: +385 51 34 56 09
Fax: +385 51 34 56 90
www.husi.hr

EuroHealthNet
Clive NEEDLE
c.needle@eurohealthnet.org
Tel.: +32 2 235 03 20
Fax: +32 2 235 03 39
www.eurohealthnet.org

European Association of Hospital Managers (EAHM)
Jos VANLANDUYT
jos.vanlanduyt@eahm.eu.org
Tel.: +32 2 733 69 01
Fax: +32 2 732 65 94
www.eahm.eu.org
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42 European Chiropractors’ Union
Philippe DRUART
druphil@yahoo.fr
Tel.: +32 1 932 44 90
Fax: +32 1 932 44 90
www.chiropractic-ecu.org

European Committee for Homeopathy
Ton NICOLAI
info@homeopathyeurope.org
Tel.: +32 2 345 35 97
Fax: +32 2 346 18 26
www.homeopathyeurope.org

European Council for Classical Homeopathy
Stephen GORDON
ecch@homeopathy-ecch.org
Tel.: +44 77 67 36 09 44
Fax: +44 19 53 88 81 63
www.homeopathy-ecch.org

European Council of Doctors for Plurality in Medicine 
(ECPM)
Robert KEMPENICH
dr.kempenich@wanadoo.org
Tel.: +41 61 303 23 66
Fax: +41 61 303 23 67
www.ecpm.org

European Federation of Nurses Associations (EFN)
Paul DE RAEVE
efn@efn.be
Tel.: +32 2 512 74 19
Fax: +32 2 512 35 50
www.efnweb.org

European Region of the World Confederation for Physical 
Therapy
David GORRIA
physio.europe@tiscali.be
Tel.: +32 2 231 50 63
Fax: +32 2 231 50 64
www.physio-europe.org

European Respiratory Society
Archie TURNBULL
archie.turnbull@ersnet.org
Tel.: +41 21 213 01 01
Fax: +41 21 213 01 00
www.ersnet.org

European Shiatsu Federation
Frans COPERS
info@shiatsu-esf.org
Tel.: +32 9 225 29 04
Fax: +32 9 225 05 87
www.fusic.org

Faculty of Health - University of Brighton
John K. DAVIES
J.K.Davies@bton.ac.uk
Tel.: +44 12 73 64 34 76
Fax: +44 12 73 64 34 73
www.brighton.ac.uk

Faculty of Public Health (European Working Group) 
Mark McCARTHY
m.mccarthy@ucl.ac.uk
Tel.: +44 20 79 35 02 43
Fax: +44 20 72 24 69 73
www.fphm.org.uk

FENAHMAN - Fédération Française de Naturopathie
Daniel KIEFFER
danielkieffer@free.fr
Tel.: +33 1 423 908 01
www.fenahman.org

General Osteopathic Council (UK)
Sarah ELDRED
sarahe@osteopathy.org
Tel.: +44 20 73 57 66 55 wew. 245
Fax: +44 20 73 57 00 11
www.osteopathy.org.uk

Global Alliance for TB Drug Development 
Nina SCHWALBE
nina.schwalbe@tballiance.org
Tel.: +1 212 227 75 40
Fax: +1 212 227 75 41
www.tballiance.org

Health Service Executive Mid Western Area
Kevin KELLEHER
kevinkelleher@mailh.hse.ie
Tel.: +353 61 48 33 38
Fax: +353 61 48 32 11
www.mwhb.ie

Hygiene Publique en Hainaut / Institut d’Hygiene 
et de Bacteriologie du Hainaut (HPH/IPHP) 
Etienne NOEL
marie_christine.dewolf@hainaut.be
Tel.: +32 65 40 36 81

International Federation of Anthroposophical Medical 
Associations 
Giancarlo BUCCHERI
giancarlo.buccheri@tin.it
Tel.: +39 02 498 67 40
Fax: +39 02 667 115 63
www.ivaa.info
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43International Federation of Professional Aromatherapists 
(IFPA) 
Fran RAWLINGS
admin@ifparoma.org
Tel.: +44 14 55 63 79 87
Fax: +44 14 55 89 09 56
www.ifparoma.org

Life Quality Improvement Organisation (FLIGHT/LET)
Iva JOVOVIC
let@zg.htnet.org
Tel./Fax: +385 1 482 30 41
www.udruga-let.hr

London NHS Cabinet 
José WESTGEEST 
jose.westgeest@dh.gsi.gov.uk
Tel.: +44 20 72 17 32 22
Fax: +44 20 72 17 34 64

Netherlands Association for Community Health Services 
Harriët van VELDHUIZEN
HvanVeldhuizen@ggd.nl
Tel.: +31 30 252 30 04
Fax: +31 30 251 18 69
www.ggd.nl

Pharmaceutical Group of the European Union 
pharmacy@pgeu.org
Tel.: +32 2 238 08 18
Fax: +32 2 238 08 19
www.pgeu.org

Royal College of Nursing
April COLE
april.cole@rcn.org.uk
Tel.: +44 20 76 47 35 95
Fax: +44 20 76 47 34 23
www.rcn.org.uk

Royal College of Physicians of London 
Paul BELCHER
pbelcher@euhealth.org
Tel./Fax: +44 79 70 09 89 40
www.rcplondon.ac.uk

Sandwell Primary Care Trust 
John MIDDLETON 
john.middleton@rrt-pct.nhs.uk
St James’s House
438 High Street
B70 9LD West Bromwich, Wielka Brytania

The Institute of Public Health in Ireland 
Owen METCALFE
info@publichealth.ie
Tel.: +353 1 478 63 00
Fax: +353 1 478 63 19
www.publichealth.ie

The Union of Lithuanian Health Psychologists - ULHP 
Antanas GOSTAUTAS 
a.gostautas@smf.vdu.lt
Tel.: +370 373 278 24

Turkish Pharmacists’ Association
Sertac OZMEN
teb@teb.org.tr
Tel.: +90 31 24 09 81 00
Fax: +90 31 24 09 81 09
www.teb.org.tr

University Groningen - Section Youth EUPHA
P. Auke WIEGERSMA 
p.a.wiegersma@med.umcg.nl
Tel.: +31 50 363 68 50
Fax: +31 50 363 62 51
www.eupha.org

Wiener Internationale Akademie fur Ganzheitsmedizin
Bettina REITER
office@gamed.or.at
Tel.: +43 1 688 75 07
Fax: +43 1 688 75 07 15
www.gamed.or.at
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44 EUROPEAN CIVIL SOCIETY PLATFORM ON LIFELONG LEARNING 
- EUCIS LLL (Obserwator)
Platforma Europejskiego Społeczeństwa Obywatelskiego na rzecz uczenia się przez całe życie zapewnia możliwość spotkań, 
wymiany doświadczeń, debat. Działalność Platformy ma na celu pogłębianie zaangażowania społecznego na rzecz uczenia się 
przez całe życie.
Platforma jest partnerem i głosem w dyskusjach z Komisją Europejską, w szczególności z Dyrekcją Generalną ds. Edukacji 
i Kultury. Stoi na stanowisku, że podstawowych celów edukacji nie powinno się rozpatrywać jedynie w kategoriach 
zatrudnialności i wzrostu ekonomicznego, ale również jako ramy dla rozwoju osobistego. EUCIS LLL traktuje edukację jako 
narzędzie dla intelektualnego i obywatelskiego rozwoju Europejczyków.

Biuro Platformy EUCIS LLL
60 rue de la Concorde
1050 Bruksela, Belgia
Tel.: +32 2 513 5205
eaea-main@eaea.org
www.eucis.net

ACC: Association for Community Colleges
John PETERSEN 
office@acc.eu.org
Tel.: +45 73 63 00 43
Fax: +45 73 63 00 23
www.acc.eu.org

AEGEE: European Students’ Forum
Joanna PISKUNOWICZ
joanna.piskunowicz@aegee.org
Tel.: +32 2 245 23 00
Fax: +32 2 245 62 60
www.karl.aegee.org

EAEA: European Association for Education of Adults
Ellinor HAASE
eaea-main@eaea.org
Tel.: +32 2 513 52 05
Fax: +32 2 513 57 34
www.eaea.org

ECSWE: European Council for Steiner Waldorf Education
Werner GOVAERTS
govaerts.werner@pandora.be
Tel.: +32 3 248 53 36
www.ecswe.org

EFFE: European Forum for Freedom in Education
Lies FERON
feron@effe-eu.org
Tel.: +32 484 590 550
Fax: +32 2 732 12 37
www.effe-eu.org

EfVET: European Forum of Technical and Vocational 
Education and Training
Peter HOGSON
phodgson@nortcoll.ac.uk
www.efvet.org

EUCEN: European University Continuing Education Network
Michel FEUTRIE
executive.office@eucen.org
Tel.: +34 93 542 18 25
Fax: +34 93 542 29 75
www.eucen.org

EURO-WEA: European Workers Education Association
Joel JAMET
cel.international@neuronnexion.fr
www.ifwea.org/euro-wea

EVTA/AEFP: European Vocational Training Association
Tommaso GRIMALDI
tommaso.grimaldi@evta.net
Tel.: +32 2 644 58 91
Fax: +32 2 640 71 39
www.evta.net

FEEC: European Federation for Education and Culture
David LOPEZ
Dlopez@laligue.org
Tel.: +33 1 435 897 96
Fax: +33 1 435 897 88

IAEC/AIVE: International Association of Educating Cities
Pilar FIGUERAS
edcities@mail.bcn.es
Tel.: +34 93 342 77 20
Fax: +34 93 342 77 29
www.edcities.org

SOLIDAR: European platform on social affairs, international 
solidarity and lifelong learning
Katrin HUGENDUBEL
katrin@solidar.org
Tel.: +32 2 500 10 20
Fax: +32 2 500 10 30
www.solidar.org

PRZYPISY
1 Opis sieci został przygotowany przez Grupę Kontaktową Społeczeństwa Obywatelskiego na potrzeby niniejszego podręcznika – nie są to oficjalne informacje nt. tych sieci.



Civil Society Contact Group
c/o Social Platform

18 Square de Meeûs
1050 Bruksela, Belgia
Tel.: +32 2 511 17 11
Fax: +32 2 511 19 09

coordinator@act4europe.org
www.act4europe.org
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CO ROBIMY W RAMACH PROGRAMU EUROPEJSKIEGO?
– podejmujemy działania zmierzające do zwiększenia i ułatwienia organizacjom 
pozarządowym wykorzystania Funduszy Strukturalnych zarówno w obecnym, 
jak i przyszłym okresie programowania;
– wspieramy organizacje pozarządowe w konsultacjach dokumentów programowych służących 
wydatkowaniu środków z Funduszy Strukturalnych w latach 2007-2013;
– monitorujemy wykorzystanie środków z Funduszy Strukturalnych przez organizacje 
pozarządowe;
– współpracujemy z partnerami międzynarodowymi, wymieniając się informacjami 
i doświadczeniami z zakresu funduszy unijnych, ich dostępności dla organizacji 
pozarządowych w innych krajach, a także działań Komisji Europejskiej w zakresie funduszy 
i współpracy z organizacjami;
– dostarczamy organizacjom pozarządowym informacje o funduszach unijnych, prowadząc 
stronę internetową www.ue.ngo.pl, przygotowując newsletter 
oraz publikując biuletyn EUlotka i inne materiały, zwłaszcza dotyczące prowadzonego przez 
nas monitoringu.

 

EUlotka jest współfinansowana ze środków Programu EURO-NGO 2006 Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności
oraz ze środków Fundacji im. Stefana Batorego.


